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Hrvatski deficit će u 2024. biti 
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“U jednom danu gotovo 
118 milijuna eura došlo na 
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USPJELI SMO, SVI STE POMOGLI! 

Uz poštivanje svih rokova Centra za socijalnu skrb, djevojčice Božena  
Valentina vratile su se roditeljima, Davoru i Luciji, koji su uz pomoć 
dobrih ljudi i općine Veliko Trgovišće dobili kuću koju su potom uspjeli 
i opremiti za dostojan život

VELIKI PROSVJED U 
POZNANOVCU
MJEŠTANI BIJESNI: “Ovdje se 
plastični otpad dovozi i pali 
pod okriljem noći, a mladi 
ljudi umiru od iznenadnih 
tumorskih bolesti!”
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U centru Poznanovca je u petak odr-
žan mirni prosvjed mještana koji 
traže da se plastični otpad, koji se 
nekontrolirano i bespravno dovozi 

u Poznanovec, odstrani u potpunosti. Kako 
tvrde, hrpe plastičnog otpada dovoze se pod 
okriljem noći kamionima i šleperima, a otpad 
se dovozi iz svih krajeva Hrvatske. 

Problem stvaraju dvije tvrtke, ‘Recycle 
Plastic’i ‘Plasto Porduct’, a borba mješta-
na i Općine s njima traje od 2019. godine.  

izuzetno toksično
Jasna Ocvirek predsjednica je Udruge žena 
‘Jana’ iz Poznanovca koja već neko vrijeme 
razmišlja o organizaciji ovakvog prosvjeda za 
čišći zrak, a time i bolje uvjete života. Kako 
kaže, želja je da i Poznanovec konačno posta-
ne dio ‘bajke na dlanu’.

- Tražimo da institucije rade svoj posao. 
Ovdje se nekontrolirano dovozi i odlaže ot-
pad, potpuno nekontrolirano, protiv svih 
pravila za odlaganje plastičnog otpada, s 
time da već postoji sudska zabrana o radu 
s bilo kakvim plastičnim otpadom, bilo da 
se radi o spaljivanju, odlaganju, skladište-
nju ili nešto treće. Zabrana postoji od 2021. 
godine - kaže Ocvirek pa nastavlja:

- Plastika je rastresita, nije u balama, 
nije na određenoj podlozi, nije osigurana 
zatvorenom ogradom i njene mikročestice 
lete po zraku, a uz to, stanovnici primje-
ćuju da se noću u nelegalnim i nepriklad-
nim pećima, ista ta plastika spaljuje. Osje-
ćamo smrad koji se širi po cijelom mjestu, 
a time se ujedno šire i čestice otrovnih pli-
nova koje onda mi udišemo, koje padaju u 
tlo i u vodu. Osim toga, u tlo nam tako do-
laze i teški metali poput olova koje je izu-
zetno toksično - govori Ocvirek.

Dodaje da je unazad nekoliko godina 
primijećeno da incidencija zloćudnih bo-
lesti na području mjesta raste.

- Nama mlađi ljudi umiru od iznenad-
nih tumorskih bolesti. Par godina unazad 
su preminule tri mlade žene od tumora na 
mozgu, a jedna djevojka od 20 godina tre-
nutno ima dijagnosticiran tumor na moz-
gu. Strašno. Nama mala djeca ostaju bez ro-
ditelja - užasnuta je Ocvirek.

Ponovno dodaje da, od 2021. godine, 
kada je na snagu stupila zabrana bilo ka-
kvog rada, nova dozvola za rad nije izdana, 
no radi se i dalje. 

- Svi ti sudski dokumenti postoje i Op-
ćina vodi sudski spor već neko vrijeme. Što 
se inspekcije tiče, Državni inspektorat iza-
đe na teren, to izgleda otprilike ovako kako 
što smo se i mi danas sastali, i potom napišu 
da nisu pronašli nepravilnosti. U prostore 
niti ne ulaze, ne kontroliraju ni množenje 
štakora kojih je sve više i koji mogu preno-
siti razne bolesti - dodaje Ocvirek.

‘prva susjeda smeća’
- Okupili smo se da se ovo konačno makne 
iz našeg mjesta. Ovo sigurno utječe na naše 
zdravlje. Posebno je loše kada je u zraku priti-

 » poznanovec: mještani prosvjeduju protiv nelegalnog gospodarenja plastičnim otpadom. dovozi se i 
pali u noći, a kada dođe inspekcija, utvrdi da je sve u redu

“Mladi nam umiru od iznenadnih 
tumorskih bolesti. Unazad par 
godina preminule su tri mlade žene”
Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Što se inspekcije tiče, Državni 
inspektorat izađe na teren, to 
izgleda otprilike ovako kako 
što smo se i mi danas sastali, i 
potom napišu da nisu pronašli 
nepravilnosti”

 JASNA OCVIREK - mještanka

sak, najčešće ujutro, pa se mjestom širi uža-
san smrad. Možete si samo zamisliti tolike 
hrpe smeća koje namoči kiša, pa ih zagrijava 
sunce. Možete si zamisliti kakvo je to ispara-
vanje. Užas - rekla je stanovnica Poznanov-
ca Anka Merkaš, koja je, kako je rekla, ‘prva 
susjeda smeća’. 

Poznanovčane je došao podržati i na-
čelnik Bedekovčine Darko Ban koji je po-
tvrdio da je 2021. godine izdana zabrana za 
poslove gospodarenja otpadom, međutim, 
sve je ostalo isto.

- Tražimo Inspektorat da zaustavi novo 
dovoženje otpada i da izda nalog da se 
ovaj postojeći otpad makne! To je ovdje 
leglo zaraze. Dakle, do danas postoji za-
brana Inspektorata za poslove gospodare-

Jasna Ocvirek

nja otpadom, a sada još čekamo i odluku 
da se otpad odavde ukloni - govori načel-
nik te dodaje:

- Jednom prilikom su mještani nave-
čer zvali vatrogasce jer su primijetili dim. 
Po dolasku na teren, vatrogasci su, una-
toč tome što postoji zabrana, zatekli dvo-
je radnika kako plastiku stavljaju u zastar-
jelu peć i spaljuju je - priča Ban. 
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Kaže i da inspekcija dolazi tijekom dana 
kada, kako je rekla ranije Ocvirek, nemaju 
što zabilježiti. Nikada nisu bili tijekom noć-
nih sati kada ljudi prijavljuju da se nelegal-
ne radnje odvijaju. 

Predsjednik Vatrogasne zajednice Opći-
ne Bedekovčina i predsjednik DVD-a Bede-
kovčina Željko Odak 

- Otprilike u lipnju prije tri godine, kada 
je bio intenzivniji rad ove tvrtke na odla-
ganju i obradi otpada, dobili smo negdje 
u popodnevnim satima dojavu da se radi o 
požaru otpadnog materijala. Izašli smo sa 
svim kapacitetima na teren i utvrdili da se 
radi o lažnoj dojavi, odnosno, nije bio požar 
već se obavljala neka djelatnost u pogoni-
ma tvrtke, a mještanima se činilo kao da je 
požar pa su nas pozvali. Nakon toga sam či-
tao elaborat Zaštite od požara i smatram da 
nisu poduzete sve mjere koje bi po tom ela-
boratu trebale biti poduzete, a vezane su za 
zaštitu od požara. Trebalo je napraviti po-

žarne puteve, stalno nadzirati otpad i orga-
nizirati čuvarsku službu - prisjetio se Odak 
te potvrdio da hidrantska mreža nije do-
bra što je potvrđeno još 2012. godine prili-
kom jednog požara kada je mreža bila suha.

ne možemo ništa
Župan Željko Kolar rekao je da Županija ov-
dje nema nikakve nadležnosti. Ona izdaje do-
zvolu za gospodarenje otpadom, a kontrola 
rada neke tvrtke je u nadležnosti inspekcije. 
Došao je kako bi mještanima dao podršku. 

- Ja sam inače tražio od Vlade da, kada 
smo preuzeli poslove Ureda državne upra-
ve, da preuzmemo i poslove inspekcije. Mi 
imamo inspekciju koja dolazi po pozivu, a 
ovdje kada ljudi prijave nelegalne radnje, 
inspekcija dolazi nakon određenog vreme-
na. Do tada vi možete ukloniti sve tragove. 
Da naša inspekcija dobije dojavu u pola je-
dan ujutro, inspektor bi ovdje bio već u 1 sat 
- poručio je Kolar. n

“
Posebno je loše kada je u 
zraku pritisak, pa se mjestom 
širi užasan smrad. Možete si 
samo zamisliti tolike hrpe 
smeća  koje namoči kiša, pa ih  
zagrijava sunce”    
ANKA MERKAŠ - mještanka

Anka Merkaš

Željko Odak
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U Općoj bolnici Varaž-
din u petak je polo-
žen kamen temeljac 
za izgradnju Central-

nog operacijskog bloka, najve-
ćeg projekta Varaždinske žu-
panije i najveću investiciju u 
bolnički sustav u Hrvatskoj iz 
Nacionalnog plana za opora-
vak i otpornost.  

Na svečanosti je predsjed-
nik Vlade RH Andrej Plenković 
zajedno sa županom Anđel-
kom Stričakom, ravnateljem 
OBV-a Damirom Poljakom i 
članom Upravnog vijeća OBV-
a Alenom Leverićem, potpisao 
povelju koja je položena za-
jedno s kamenom temeljcem, 
kao simbol ulaganja u buduć-
nost i osiguravanje kvalitetnije 
zdravstvene skrbi za 300.000 
ljudi na sjeveru koji gravitira-
ju varaždinskoj bolnici.   

2,2 milijarde eura
- U ovom mandatu ulažemo 
više od 2,2 milijarde eura u 
zdravstvenu infrastrukturu u 
Hrvatskoj, a putem Nacional-
nog plana oporavka i otporno-
sti više od 350 milijuna eura. 
U trenutku kad smo se izbori-

li za velika sredstva Nacional-
nog plana oporavka i otporno-
sti, za ukupno 10 milijardi eura, 
vi ste ovdje u Varaždinskoj žu-
paniji bili spremni. Stoga je 
projekt izgradnje i opremanja 
Centralnog operacijskog bloka, 
ukupno vrijedan 45 milijuna 
eura, odobren za financiranje. 
Bit će izrazito brzo realiziran. 
Na mjestu gdje sada stojimo 
će praktički u dvije godine ni-
knuti nekoliko etaža, goto-
vo 12.000 kvadrata. Važno je 
da od 43 milijuna eura bes-
povratnih sredstava, 26 mili-
juna idu za izgradnju, za kon-
strukciju, a 18,3 milijuna eura 
za opremanje. Ovdje će se na-

 » položen kamen temeljac za gradnju centralnog operacijskog bloka ob varaždin, a potom otvoren regionalni 
centar kompetentnosti inovativnih zdravstvenih tehnologija

“U jednom danu gotovo 118 milijuna 
eura došlo je na sjever Hrvatske” 

laziti suvremeno opremljeni 
prostor jedinice intenzivnog 
liječenja, odjela za radiologi-
ju, odjela za transfuzijsku me-
dicinu, medicinsko-biokemij-
skog laboratorija i drugi važni 
sadržaji – istaknuo je premi-
jer Plenković.  

Župan Stričak zahvalio je 
svima koji su sudjelovali u pri-
premi ove investicije, koje ne 
bi bilo bez predsjednika Vlade 
RH i ministra zdravstva.   

- O izgradnji ove bolničke 
zgrade priča se gotovo 20 go-
dina. Tada je imala naziv “do-
gradnja Kirurgije”, a danas 
govorimo o izgradnji novog 
objekta, o šest etaža i gotovo 

12.000 kvadrata novog prosto-
ra, u što će biti uloženo čak 45 
milijuna eura. Već sam naziv 
projekta govori da je riječ o 
centralnoj zgradi Opće bol-
nice Varaždin, koja će tzv. to-
plim hodnicima biti poveza-
na s okolne četiri zgrade. Ovo 

je povijesna godina za zdrav-
stvo naše županije. Nakon što 
smo otvorili Nacionalni reha-
bilitacijski centar u Varaždin-
skim Toplicama, objedinjeni 
hitni prijem i dnevnu bolni-
cu ovdje u Varaždinu, sada je 
položen i kamen temeljac za 

Centar je vrijedan više od 13 milijuna eura, 45 milijuna eura Centralni operacijski blok, 29 
milijuna eura rješavanje problema bala, a 14 milijuna projekt Regionalnog centra za civilnu 
zaštitu. Također, u Čakovec dolazi i Centar za odgoj i obrazovanje vrijedan 16 milijuna

Objekt od nekoliko etaža imat će 12.000 
kvadratnih metara u kojem će se nalaziti 
suvremeno opremljeni prostor jedinice 
intenzivnog liječenja, odjela za radiologiju, 
odjela za transfuzijsku medicinu...
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koliko tjedana da se prilago-
de na rad u zdravstvenim usta-
novama. Zato čestitamo svima 
koji su sudjelovali u ovom ve-
likom projektu – rekao je pre-
mijer Plenković te dodao:

– Ovaj centar vrijedan je 
više od 13 milijuna eura, 45 
milijuna eura Centralni ope-
racijski blok, 29 milijuna eura 
rješavanje 18 godina starog 
problema bala te 14 miliju-
na eura projekt Regionalnog 
centra za civilnu zaštitu. I još 
ćemo otići u Čakovec, gdje 
ćemo položiti kamen teme-
ljac za Centar za odgoj i ob-
razovanje vrijedan 16 miliju-
na eura. Sve zajedno gotovo 
118 milijuna eura za sjever Hr-
vatske, za jedan dan hrvatskog 
prioriteta, a prioritet je ravno-
mjerni regionalni razvoj. Sre-
tan sam što sam ovdje s mini-
strom Fuchsom, s državnom 
tajnicom i sa svima vama jer 
je ovo veliki doprinos obrazo-
vanju i zdravstvu, a isto tako 
jasan signal da vodimo raču-
na jednako o svim dijelovima 
Hrvatske. Čestitam i županu i 
njegovom angažmanu. Proje-

kata je jako puno, ali ovaj ov-
dje čini ne samo ravnateljicu 
i djelatnike škole ushićeni-
ma, nego i sve nas koji imamo 
čast biti ovdje s vama – rekao 
je premijer Plenković. 

Ponos nije krio ni žu-
pan Stričak. 

- Županija s pričom, to je 
slogan Varaždinske župani-
je. Svjedočimo prelijepoj priči 
o uspostavi, izgradnji i opre-
manju Regionalnog centra 
kompetentnosti inovativnih 
zdravstvenih tehnologija, pri-
či vrijednoj 13,3 milijuna eura, 
rekonstruiranih, izgrađenih i 
suvremeno opremljenih 5000 
novih kvadrata, sve realizira-
no u 28 mjeseci. Usporedno sa 
zidovima, gradili smo i dušu 
ove škole. Prije dva tjedna 
otvorili smo Centar za men-
talno zdravlje Varaždinske žu-
panije jer želimo da svaki naš 
učenik i učenica odrastaju ra-
dosno i sretno, da imaju mje-
sto gdje se mogu javiti da lakše 
koračaju kroz život. Govorimo 
o lijepoj priči u kojoj su naši 
županijski zaposlenici, kao i 
zaposlenici Medicinske ško-
le Varaždin zaista dali sve od 
sebe da ovaj prostor ne bude 
samo građevina, nego da ima 
posebnu dušu. Na tome vam 
čestitam. Konačno, ovo je lije-
pa priča o suradnji lokalne, žu-
panijske i državne razine. Sto-
ga hvala svima koji nam izlaze 
u susret na čelu s predsjedni-
kom Vlade Plenkovićem – ista-
knuo je župan Stričak. 

Ravnateljica Medicinske 
škole Varaždin Mirjana Gra-

bar Kruljac napomenula je da 
su skromne uvjete u Uršulin-
skom samostanu u Varaždinu, 
gdje je škola bila smještena 48 
godina, sada zamijenili ovom 
modernom zgradom.  

uvijek vrhunski 
- Unatoč skromnim uvjeti-
ma, škola je uvijek ostvariva-
la vrhunske odgojno-obrazov-
ne rezultate. Tajna je u misiji, 
ne učimo za školu već za život 
koja je jasna svakom učeniku 
i zaposleniku. Ovaj Regional-
ni centar kompetentnosti mje-
sto je izvrsnosti u strukovnom 
obrazovanju zdravstvenih dje-
latnika, a danas nas pozicioni-
ra na europskoj karti izvrsno-
sti u strukovnom obrazovanju. 
Surađujemo sa sličnim cen-
trima diljem Europe, u Italiji, 
Francuskoj, Njemačkoj, Švi-
carskoj, Finskoj, Kanadi i da-
lekom Japanu. Ovo je mjesto 
inovativnosti i proaktivnosti. 
Paralelno uz izgradnju zgrade 
savršenih materijalnih i teh-
ničkih uvjeta, razvili smo mre-
žu niza novih programa i ak-
tivnosti koji čine dušu našeg 
centra. S dubokim uvažava-
njem prošlosti, čvrsto stojimo 
ovdje, sada okrenuti prema 
budućnosti s mišlju da stal-
no budemo u službi malog čo-
vjeka. Da bismo ostvarili ovaj 
povijesni projekt, bilo je po-
trebno puno pomoći na čemu 
svima zahvaljujem – rekla je 
ravnateljica Grabar Kruljac. 

Novotvoreni Centar blago-
slovio je varaždinski biskup 
mons. Bože Radoš. (vh) n

će nam omogućiti brz i sigu-
ran pristup hitnim slučajevi-
ma, olakšati prijevoz hitnih 
pacijenata, kao i transport 
eksplantacijsko-transplanta-
cijskih timova – napomenuo 
je ravnatelj Poljak, koji je za-
hvalio Vladi RH, Ministarstvu 
zdravstva i Varaždinskoj žu-
paniji na konstantnoj podrš-
ci, kao i svim kolegicama i 
kolegama Opće bolnice Varaž-
din što svi zajedno sudjeluju 
u stvaranju bolje zdravstvene 
skrbi za sve pacijente. 

5000 kvadrata
Potom je u Medicinskoj školi 
Varaždin svečano otvoren Re-
gionalni centar kompetentno-
sti inovativnih zdravstvenih 
tehnologija, čime je ova obra-
zovna ustanova postala jedno 
od najmodernijih središta za 
obrazovanje mladih i odraslih 
u području zdravstva u Hrvat-
skoj, ali i srednjoj Europi. Pu-
tem dva EU projekta uloženo 
je 13,3 milijuna eura, a zahva-
ljujući tome će se u vrhun-
skim kabinetima i laboratori-
jima mladi i odrasli školovati 
za postojeća zanimanja, ali i 
niz novih zanimanja u sekto-
ru zdravstva. 

Rekonstrukcijom i dograd-
njom je Medicinska škola do-
bila 5000 kvadrata novoure-
đenih i izgrađenih prostora. 
Uz učionice, kuhinju s blago-
vaonicom, učeničke gardero-
be, sada raspolažu i edukacij-
sko-simulacijskim centrom, 
prostorima za potrebe fizikal-
ne medicine i terapije, dvo-
ranom opremljenom za rad s 
djecom s neurosenzomotorič-
kim poteškoćama i fonetskim 
laboratorijem.  

- Ovo je fantastičan pro-
jekt, pametno smo iskoristili 
sredstva za koja smo se izbo-
rili na europskoj razini. Hvala 
Varaždinskoj županiji i samoj 
Medicinskoj školi na doprino-
su, ovo je doista europska ra-
zina. Puno toga sam obišao u 
zadnjih osam godina u Hrvat-
skoj, ali ovakvu školu još ni-
sam vidio. Predvodnik ste, jer 
ovaj centar je jedinstven, ne 
samo po učionicama za teo-
retsko obrazovanje, nego i po 
prostorima s najsuvremeni-
jom opremom za praktični dio. 
To buduće djelatnike u zdrav-
stvu čini toliko spremnima da 
neće biti potrebno više od ne-

Medicinska škola dobila je pak 5000 
kvadrata novouređenih prostora. Uz 
učionice, kuhinju s blagovaonicom, 
učeničke garderobe, sada raspolažu i 
edukacijsko-simulacijskim centrom, 
prostorima za potrebe fizikalne medicine 
i terapije, fonetskim laboratorijem...

Damir Poljak

Anđelko Stričak

Andrej Plenković

Centralni operacijski blok. Po-
sebno to ističem jer je cilj svih 
naših ulaganja u zdravstvene 
ustanove da u centru bude čo-
vjek, građanin Varaždinske žu-
panije, potrebita osoba, paci-
jent – rekao je župan Stričak.  

Ovaj je događaj ujedno 
označio i službeni početak 
ulaganja u budućnost zdrav-
stvenog sustava Varaždinske 
županije i regije, napomenuo 
je ravnatelj OB Varaždin Da-
mir Poljak.    

- Ovo ulaganje predstav-
lja značajan korak naprijed 
u modernizaciji naše bolnice. 
Centralni operacijski blok bit 
će opremljen s osam moder-
nih operacijskih dvorana i ni-
zom drugih sadržaja, koji će 
omogućiti pružanje vrhunske 
medicinske skrbi našim paci-
jentima. Ono što nas poseb-
no veseli i predstavlja veliki 
iskorak u često nužnoj brzini 
intervencije je izgradnja heli-
odroma na vrhu zgrade, koji 
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“
NNacionalno savjetovanje u acionalno savjetovanje u 
gospodarstvu veliki je događaj gospodarstvu veliki je događaj 
koji će okupiti sve partnere koji će okupiti sve partnere 
nužne za ostvarenje hrvatskih nužne za ostvarenje hrvatskih 
gospodarskih politika. gospodarskih politika. 
Naravno da mi je  drago da se     Naravno da mi je  drago da se     

ovaj skup odvija u našoj Marija  ovaj skup odvija u našoj Marija  
Bistrici. Ozbiljna je to i lijepa                                  Bistrici. Ozbiljna je to i lijepa                                  
 poruka o značaju sjevera za       poruka o značaju sjevera za      
 hrvatsko gospodarstvo hrvatsko gospodarstvo””
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 » marija bistrica bit će 7. i 8. prosinca domaćin velikog nacionalnog savjetovanja u gospodarstvu i poduzetništvu

“HRVATSKI DEFICIT 
ĆE U 2024. BITI MEĐU 5 
NAJNIŽIH U EU, A RAST 
BDP-a U SAMOM VRHU” 

ŽARKO TUŠEK, predsjednik saborskog Odbora za gospodarstvo 
i saborski zastupnik

Hrvatsko zagorje, Krapinsko – zagorska 
županija, preciznije Marija Bistrica, bit 
će 7. i 8. prosinca domaćin velikog Na-
cionalnog savjetovanja u gospodar-

stvu i poduzetništvu, prvog od 2019. godine.
Ovaj veliki gospodarski skup  u orga-

nizaciji Ministarstva gospodarstva i održi-
vog razvoja okupiti će gospodarstvenike, 
predstavnike općina i gradova, Vlade RH, te 
predstavnike potpornih institucija HGK-a, 
HOK-a, HUP-a, Hrvatskih izvoznika, HBOR-
a i HAMAG-BICRO-a.

Kako je najavljeno, u nizu različitih te-
matskih panela, ali i u neposrednim kon-
taktima, razmjenjivat će se iskustva i dobre 
prakse, raspravljati o aktualnim gospodar-
skim izazovima, ali i o prilikama koje su 
pred Hrvatskom, a sve sa ciljem unaprjeđe-
nja konkurentnosti hrvatskog gospodarstva.

Ususret ovom velikom gospodarskom 
događaju, o toj temi, ali i o nizu drugih iz 
djelokruga rada Odbora za gospodarstvo, pa 
i šire, o temama aktualne nacionalne i re-
gionalne politike razgovarali smo sa pred-
sjednikom Odbora za gospodarstvo Hrvat-
skog sabora, ujedno i članom programskog 
odbora 24. Nacionalnog savjetovanja, zastu-
pnikom u Hrvatskom saboru u trećem man-
datu, Žarkom Tušekom.

Član ste programskog odbora 
spomenutog velikog gospodarskog 
skupa u Mariji Bistrici, kao domaći 
zastupnik na neki način i sudomaćin, 
kakva su vaša očekivanja od 
ovog događaja?
Nacionalno savjetovanje u gospodarstvu veli-
ki je događaj koji će okupiti sve partnere nuž-
ne za ostvarenje naših gospodarskih politika. 
Prije svega naše gospodarstvenike, predstav-
nike potpornih institucija i udruženja, pred-
stavnike financijskog sektora te lokalnih, re-
gionalnih i nacionalnih razina vlasti. Naravno 
da mi je drago da se ovaj skup odvija u našoj 
Marija Bistrici. Ozbiljna je to i lijepa poruka, 
na simboličkoj razini, u kojoj mjeri Hrvatsko 
zagorje, Međimurje, Varaždin, zapravo cijeli 
hrvatski sjever doprinosi ukupnoj snazi hr-
vatskog gospodarstva, prije svega snazi hrvat-
ske industrije, kao i izvoznika. Domaćinstvo 
u potpunosti prepuštam ministru gospodar-
stva i održivog razvija dr.sc. Davoru Filipo-
viću, naravno uz zahvalu što je odabrao Hr-

vatsko zagorje. Bogu hvala ima i zašto, iako, 
lokacija nije ključna za ovaj događaj, ključno 
je da se lideri hrvatskog gospodarstva okupe 
sa liderima naše države i naših institucija i da 
razgovaraju. Inače, suradnja mene kao pred-
sjednika Odbora za gospodarstvo HS i resor-
nog ministarstva i ministra Filipovića na izni-
mno je visokoj razini, i osobno, ali prije svega 
u dužnostima koje obnašamo s razine parla-
menta i hrvatske Vlade.

Kakav je koncept samog događaja, 
znamo li neke ključne teme koje će 
obilježiti ovo Nacionalno savjetovanje, 
kojeg nije bilo već duže vrijeme?
Istina je da ovog skupa nije bilo još od 2019 
godine. Tome je nažalost u proteklim godi-
nama doprinijela i korona. No, u potpunosti 
podržavam ideju koja, uostalom, proizlazi i iz 
naših formalnih i neformalnih susreta, da se 
nešto ovakvo mora dogoditi i redovno odr-
žavati, npr. na godišnjoj razini, kao što su to, 
primjerice, Dani turizma ili neke slične mani-
festacije. Mi ove godine krećemo u malo skro-
mnijem obliku. Čovjek bi rekao, kako i prili-
či hrvatskim gospodarstvenicima. Bez puno 
pompe. Teme još usuglašavamo, imali smo 
i sjednicu programskog odbora. Za sada je 
MINGOR vrlo dobro postavio okvir. Razgova-
rat ćemo o Nacionalnom planu industrijskog 
razvoja i poduzetništva do 2027., strukovnom 
obrazovanju, daljnjem smanjenju neporeznih 
i fiskalnih davanja, administrativnim raste-
rećenjima, modernizacijskom i inovacijskom 
fondu, EU projektima, radnoj snazi itd.

Koga se očekuje u panelima i kao goste 
Nacionalnog savjetovanja?
Sve dionike gospodarskih procesa. Ministre 
u Vladi, ključne državne tajnike, čelnike dr-
žavnih financijskih institucija, HBOR-a, HA-
MAG BICRO-a, čelnike HGK-a, HOK-a, HUP-a, 
Hrvatskih izvoznika, zainteresirane saborske 
zastupnike i čelnike saborskih radnih tijela, 
predstavnike JLS-a, prije svega naše ugled-
ne gospodarstvenike, poduzetnike, obrtnike. 
Osobno ću se uključiti i da se čelnici naših žu-
panijskih komora pozovu, koliko je to mogu-
će obzirom na kapacitet kongresnog prosto-
ra, ključne dionike regionalne gospodarske 
scene koji su mnogi i nacionalni i globalni 
gospodarski igrači i koji, budući da je skup 
u Hrvatskom zagorju, zaslužuju biti pozvani.

U Saboru je ovaj tjedan bio proračun za 
2024 godinu. Što možemo očekivati?

“
Sve što je bilo kapitalno u 
našem kraju polako dovodimo 
u završne faze, poput brze 
ceste prema Mariji Bistrici, 
završetka prometnih koridora 
oko Krapine, marofske      

  zaobilaznice te što kreće prva     
  faze brze ceste Varaždin –          
  Ivanec - Krapina”

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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Ovaj proračun, kao i svi dosadašnji proraču-
ni, još od vremena pandemijske krize pa na-
stavno na krizu izazvanom ruskom agresijom 
na Ukrajinu zbog koje smo ušli u godine, pri-
je svega ogromne energetske krize, pa nakon 
toga i godine inflatornih pritisaka, ima ključ-
no obilježje da se planira i odvija u vremenu 
visokog stupnja neizvjesnosti. Ogromni su ri-
zici i izazovi oko toga kako postaviti odgo-
vornu ekonomsku te posebice fiskalnu po-
litiku. Ključno obilježje našeg proračuna za 
2024. godinu je ekonomski rast od 2,8 posto, 
sa sličnim projekcijama za naredne dvije go-
dine. Drugo ključno makroekonomsko obi-
lježje je pad inflacije potrošačkih cijena na 
3,1 posto u 2024., a potom još niže u nared-
ne dvije godine. Za ovakav ekonomski rast, 
koji je i proteklih godina bio među najviši-
ma u EU, najviše je zaslužan rast osobne po-
trošnje i investicija, a što je potvrda odgo-
vorne ekonomske i fiskalne politike aktualne 
Vlade, koja Hrvatskoj omogućava kontinui-
tet poreznog rasterećenja građana i gospo-
darstva tijekom dva mandata, nastavak brzog 
povlačenja EU sredstava, kontinuitet investi-
cija, rasta plaća, najviših razina zaposlenosti 
i najmanje nezaposlenosti ikada te investicij-
skog kreditnog rejtinga kakav Hrvatska nika-
da nije imala. Ono što je ključno obilježje svih 
naših proračuna, ali i same ekonomske situa-
cije u Hrvatskoj zadnjih godina je da smo po 
svim ključnim parametrima iznad prosjeka 
EU te da globalnu sigurnosnu i energetski kri-
zu prolazimo koliko je to najbezbolnije mo-
guće. Hrvatska bi 2024. godine trebala imati 
peti najniži deficit u EU i biti peta po udjelu 
javnog duga u BDP – u na razini EU. Nije lako, 
no pokazatelji su nam iznimno dobri. 

Ključne kritike oporbe oko proračuna 
za 2024. su da se radi o predizbornom 
proračunu i da rastu rashodi više nego bi 
trebalo te da se podiže javni dug?
Ovaj proračun kontinuitet je odgovorne fi-
skalne politike Vlade RH. On čuva socijalnu 
koheziju koju smo postigli u najtežim vre-
menima iza nas, daje prostor za daljnje jača-
nje našeg gospodarstva, pogotovo onog koje 
je izvozno orijentirano i sa realnim strahom 
gleda na recesijska kretanja, prije svega u 
gospodarstvu Njemačke, on dalje omoguća-
va visoku stopu rasta BDP-a, nakon Malte 
najvišu u EU i Europska komisija potvrđuje 
ta predviđanja, osigurava nizak deficit, da-
leko ispod zadanih kriterija i obuzdava, tj. 
kontrolira inflaciju koliko je to moguće. Ras-
hodi rastu prije svega za trošak općih bol-
nica koje država preuzima na sebe kako bi 
mogla realizirati reformu zdravstva, za rast 
plaća u javnom sektoru, jer se uistinu želi 
postići kod javnih službi da ljudi budu pla-
ćeni za isti rad jednako, rashodi za mirovine, 
za inkluzivni dodatak, povećanje ukupnog 
iznosa za dječji doplatak koji će sada dobi-
vati 511 tisuća djece, fiskalnu održivost vrti-
ća, sigurnosne potrebe i vojno naoružanje, 
obnovu, infrastrukturne projekte u željezni-
ci itd. Baš me zanima koje rashode od nave-
denih bi opozicija ukinula i kome bi uzela 
ono što im država osigurava. Možda djeci u 
školi kojima je ova Vlada omogućila besplat-
ne udžbenike, prijevoz i obrok?

Upravo zbog tih rashoda po nizu 
socijalnih skupina kritika je da je 
proračun predizborni?
Baš suprotno. Jaka i ekonomski stabilna dr-
žava koju tako ocjenjuju sve relevantne me-
đunarodne financijske institucije u ovom tre-
nutku prepoznaje izazov vremena u kojem 
živimo, ključne ciljane skupine koje su naj-
osjetljivije i u potpuno kontroliranim uvje-
tima u odnosu prema razini deficita i udjela 
javnog duga u BDP-u, svjesno za nijansu po-
diže rashode, jer to može i jer je stvorila pre-
duvjete za to. Uostalom, stagnacija inflacije, 
koja je također posljedica paketa mjera Vlade 
RH i niza mehanizama koje je Vlada RH kori-
stila na razini monetarne, fiskalne i interven-
tne politike suzbijanja inflacije, dovela je do 
toga da se na ovakav kontrolirani način, na-
glašavam, može ići u blago povećanje rasho-
da tamo gdje je to potrebno. 

tila cijenu energije i osigurala njezinu do-
stupnost, niz mjera išao je prema socijalno 
najugroženijima. Rezultati se vide već sada, 
inflacija pada, a dogodine će padati još i 
niže. Ipak, treba biti korektan i reći da su 
plaće u proteklih osam godina rasle ozbilj-
no iznad utjecaja inflacije na istih te da je 
kupovna moć naših građana danas 20 po-
sto veća u odnosu na plaću, ako usporedi-
mo današnja primanja i cijene sa onim od 
prije osam godina.

Ako gledamo proračun sa lokalnog i 
regionalnog aspekta, možemo li biti 
zadovoljni, Sjever Hrvatske.
Proračun uvijek treba gledati kao cjeloviti 
dokument. Naravno da su u njemu, gleda-
mo li kapitalne infrastrukturne projekte koji 
se realiziraju preko Hrvatskih cesta, Voda, 
HŽ-a, uvaženi svi aspekti ključni za ravno-
mjerni regionalni razvoj svakog dijela Hr-
vatske. Kako ova, tako i bivša Vlada Andreja 
Plenkovića, posebnu pozornost polaže u su-
stavnu i neposrednu komunikaciju sa regi-
onalnom i lokalnom zajednicom. Ta komu-
nikacija nikada nije bila na višoj razini i to 
sigurno mogu potvrditi svi lokalni i regional-
ni čelnici, neovisno o političkim bojama. Niz 
sjednica Vlade koje su se odvijale diljem Hr-
vatske, Projekti Slavonija, Sjever, Lika samo 
su tome doprinijeli. Ponosan sam na reali-
zaciju svih ključnih projekata koji proizlaze 
iz sjednica Vlade u Krapini, Varaždinu, Ča-
kovcu te iz partnerstva u okviru projekta Sje-
ver. Realizirano je gotovo sve, pa i više od 
toga. Vrtići, škole, centri za određene socijal-
ne skupine, potpore gospodarstvenicima u 
vremenu pandemijske krize, projekti u vod-
nom gospodarstvu, zaštiti okoliša, znanosti 
i obrazovanju, prometnoj infrastrukturi, de-
setine milijuna eura kroz Fond za solidar-
nost u našoj prometnoj infrastrukturi. Gle-
dajući s aspekta samo primjerice prometne 
infrastrukture, drago mi je da sve što je bilo 
kapitalno polako dovodimo u završne faze, 
poput brze ceste prema Mariji Bistrici, koja 
ide u novu fazu sljedeće godine, završetka 
prometnih koridora oko Krapine, marofske 
zaobilaznice te što kreće prva faze brze ce-
ste Varaždin – Ivanec - Krapina. Sve što smo 
zacrtali smo ostvarili, ili je u završnoj fazi, a 
novi projekti dolaze. 

“
Baš me zanima koje 
rashode od navedenih u 
proračunu bi opozicija 
ukinula i kome bi uzela ono 
što im država osigurava. 
Možda djeci u školi kojima 
je ova Vlada omogućila 
besplatne udžbenike, 
prijevoz i obrok?” 

OVAJ PRORAČUN KONTINUITET JE odgovorne fiskalne politike Vlade. 
Čuva postignutu socijalnu koheziju i daje prostor za daljnje jačanje 
gospodarstva RH

Kako komentirate činjenicu da je velik 
dio građana na poziv države investirao 
u kupnju narodnih obveznica i u 
državne trezorske zapise?
Za razliku od opozicijskih aktera u politič-
kom životu, pa i dijela potpuno neinformira-
nih, ili bolje reći pristranih, javnih komenta-
tora, hrvatski građani koji imaju financijske 
rezerve, a onda i institucijski ulagači, pre-
poznaju u kolikoj mjeri je hrvatska financij-
ski jaka i stabilna. Isto ono što nam govore 
međunarodne financijske institucije i kredi-
tori. To je jednostavno znak povjerenja lju-
di u svoju državu. Ono za što se mi moramo 
boriti u godinama koje su pred nama jest 
da stvorimo uvjete da  štediša bude više, jer 
mnogi još nemaju te mogućnosti.

Još jedna od kritika u javnom prostoru 
je da plaće, istina, rastu ali ne dovoljno 
u skladu sa rastom troškova života?
Troškovi života su znatno porasli. No, infla-
cija koja nas je pogodila, prije svega zbog 
poremećaja na energetskom tržištu glede 
količina energije, ali i sigurnosti opskrbe, 
nije samo hrvatski problem. To je problem 
cijelog razvijenog svijeta, a u EU ima još i 
drugačiju dimenziju. Činjenica je da je u dr-
žavama EU koje su izvan euro zone infla-
cija bila kud i kamo veća. Kao što je činje-
nica da i Hrvatska ima svoje specifičnosti 
oko jačanja tzv. ljetne inflacije. Država je tu 
brzo intervenirala, budući su mnogi poku-
šavali iskoristiti ovu priliku i samim time 
dodatno generirali inflatorni pritisak. Vla-
da je ograničila cijene 30 proizvoda, zašti-
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Politička retorika se zahuktava kako 
se bliže izbori, tenzije rastu, HDZ ima 
stabilan rejting, opozicija nema, za sada, 
zajedničke homogene strategije…
Opozicija ima istu strategiju već godinama. 
Ključni elementi njihove političke strategije 
ne baziraju se na nuđenju ozbiljnih rješenja, 
eventualnih reformi ili na argumentiranoj, 
civiliziranoj, demokratskoj kritici i polemi-
ci. Na žalost, svjedoci smo kompletne radi-
kalizacije političke komunikacije u Saboru. 
Ključ te radikalizacije, osim što usput podra-
zumijeva i uništenje saborskog inventara i 
slične performanse, jest širenje straha i ne-
razumne histerije oko svake teme, političke, 
vrijednosne, socijalne ili ekonomske. To radi 
ekstremna ljevica koju predvodi Možemo ili 
ekstremna desnica koju predvodi MOST ili 
Domovinski pokret. Taktika je vjerojatno, 
na tom valu, motivirati izlazak dijela birača 
koji pod utjecajem te retorike, društvenih 
mreža, totalno neprovjerenih vijesti možda 
može podleći toj histeriji. Neki dan npr. ko-
legica Benčić, koja je sebe dala nominirati 
za kandidatkinju za premijerku, širi histeri-
ju da je glas za HDZ glas za DP. Naravno, cilj 
joj je umjerene glasače centra koji u konti-
nuitetu podržavaju politiku aktualne Vlade 
odbiti da daju podršku HDZ-u. Nevjerojat-
no, danas je tim ljudima saveznik primjeri-
ce gospodin Todorić, kojeg su prije par godi-
na željeli hapsiti bez ikakvog postupka i koji 
im je bio simbol tajkunizacije. To nije naša 
razina, ali ljudi, siguran sam, to vide. Para-
lelno, tamo gdje su dobili priliku, poput gra-
da Zagreba, pokazuju najblaže rečeno skro-
mne, siromašne rezultate. 

Kako gledate na činjenicu da je 
radikalizacija došla do te razine da se 
primjerice i dani kao što su obljetnice 
Vukovara i Škabrnje koriste u politička 
vrijeđanja i prepucavanja?
Ja sam ove godine bio u delegaciji Hrvatskog 
sabora u Škabrnji. Bilo je više od 25 tisuća lju-
di, bez ikakvih tenzija i najmanjeg incidenta. 
Vidio sam i dosta ljudi iz Zagorja. Puno lju-
di mi je reklo da je zgroženo retorikom koju 
su kolega Penava i njegovi suradnici posta-
vili ove godine oko obilježavanja Dana sje-
ćanja, a i sami Vukovarci su imali negativne 
komentare u javnom prostoru. Žalosno je da 
su neki ljudi iz tog razloga i odustali od odla-
ska u Vukovar. Tragično je da pojedinci mi-
sle da imaju pravo zvižducima oskvrnuti sve-
tost euharistije i komemoracije za stradale. S 
druge strane, ogroman broj ljudi koji je bio u 
Vukovaru, u koloni, bez incidenata govori o 
nekoj drugoj Hrvatskoj, dostojanstvenoj, po-
niznoj, iskreno domoljubnoj, tolerantnoj pre-
ma drugima i drugačijima, ali i čvrstoj kada 
treba stati ispred obrane temeljnih vrijedno-
sti i temeljnih nacionalnih interesa. Onima 
koji su ove godine sudjelovali u takvoj reto-
rici, poručujem da poslušaju govor Marijane 
Balić, njihove kolegice zastupnice iz Sabora i 
osobe koja je u Vukovaru, kao maleno dijete 
ostala bez roditelja. 

Superizborna godina stiže, liste se već 
polako slažu, kampanja zahuktava. Koja 
su očekivanja HDZ-a u III. izbornoj 
jedinici te Vaša osobno?
Hrvatska demokratska zajednica je na proš-
lim parlamentarnim izborima ostvarila naj-

bolji rezultat u 3. izbornoj jedinici, u ovakvom 
izbornom modelu, od kada on postoji. Taj re-
zultat posljedica je generalno politike naše 
stranke i Vlade na čelu sa našim predsjed-
nikom Andrejem Plenkovićem. Hrvatska de-
mokratska zajednica pod njegovim vodstvom 
kao stranka približila se većem krugu poten-
cijalnih glasača i podupiratelja, prije svega 
umjerenih, proeuropski, demokršćanski i do-
moljubno orijentiranih ljudi. 

Osim tog vrijednosnog okvira, koji je bi-
tan, presudnu ulogu u snazi naše podrške u 
tom trenutku igrala je uloga svih silnih pro-
jekata koje smo u prvom mandatu ostva-
rili u Hrvatskom zagorju i Međimurju, te 
generalno, sigurnost ljudi da je upravo ova-
kav HDZ nešto što većina glasača želi i što 
Hrvatsku vodi tamo gdje je njezino stvar-
no mjesto. Među uspješne, prepoznatljive i 
perspektivne zemlje članice EU.

U ovom drugom mandatu, unatoč ve-
likim gospodarskim i sigurnosnim kriza-
ma, nastavili smo još jačim tempom. Ušli 
u schengen i eurozonu, a naše politike kao 
Vlade u korijenu mijenjaju standard života 
u svakoj našoj općini i svakom našem gra-
du. Siguran sam da to ljudi vide.

Ja sam kao čelnik zagorskog HDZ –a 
imao priliku tri puta biti koordinator naše 
izborne jedinice, nositelj naše izborne liste, 
i zajedno sa svojim kolegama iz Međimur-
ja i Varaždina, biti kreatorom tog velikog iz-
bornog rezultata na proteklim parlamentar-
nim izborima. Na to sam, naravno, ponosan. 
Očekujem da ono što smo godinama gradi-
li možemo i moramo ponoviti na izborima 
koji slijede u 2024 godini. 

Kakav, po Vama, mora biti kandidat 
HDZ-a koji će ući u ravnopravnu utrku s 
Kolarom na lokalnim izborima? Može li 
se već pričati o imenu?
Na stranačkim tijelima zagorskog HDZ-a za 
sada nismo o tome pričali. No to vrijeme će 
sigurno uskoro doći. Paralelno stranku treba 
pripremati za izbornu 2024., ali i za lokalne 
izbore 2025. Imao sam tu čast jednom, na po-
četku svojeg prvog mandata predsjednika za-
gorskog HDZ-a biti kandidatom za tu časnu 
dužnost. Nisam tada dobio podršku većine. 
To je bilo jedno vrlo teško i izazovno vrijeme 
za Hrvatsku demokratsku zajednicu u našem 
kraju, ali mislim da smo, unatoč mojoj mla-
dosti, imao sam samo 30 godina, tada imali 
jednu ozbiljnu i modernu kampanju te jed-
no ozbiljno političko sučeljavanje. Neke teme 
koje smo tada otvarali ni dan danas nisu rije-
šene i još uvijek su itekako aktualne. Župan 
je tada postao današnji župan Željko Kolar. U 
potpunost sam svjestan da je nemoguće kan-

“
Nakon toliko mandata jedne 
osobe na čelu jedne županije, 
jedne političke stranke u ključnim 
strukturama županijske vlasti, 
sigurno da je vrijeme za promjene 
i svježinu. HDZ ima tu društvenu      

  odgovornost na vrijeme ponuditi    
  čovjeka, ali uz njega i jasan         
  program, tim i rješenja”

didatom postati nekoliko tjedana ili mjeseci 
prije izbora. Opozicija mora vlasti disati za 
vratom svakodnevno i građani uvijek moraju 
imati osjećaj alternative. Osobne i stranačke. 

To se može postići jedino argumentira-
nom kritikom, jasnim i kontinuiranim jav-
nim nastupima. Da bi uspjelo mora se spo-
jiti osobna ambicija i talent kandidata, jak 
stranački rad na terenu, ali i politički trenu-
tak. Nakon toliko mandata jedne osobe na 
čelu jedne županije, jedne političke stran-
ke u ključnim strukturama županijske vla-
sti, sigurno da je vrijeme za promjene i svje-
žinu. HDZ ima tu društvenu odgovornost na 
vrijeme ponuditi čovjeka, ali uz njega i ja-
san program, tim i rješenja. n
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Uspomena koju većina 
nas Zagoraca gaji na 
dane djetinjstva, kad 
govorimo o zimskim 

mjesecima, svakako je snjež-
ni pokrivač i topla peć. Ali ono 
što najviše u toj pitoresknoj 
sceni se osjećamo, svakako je 
jedna druga toplina, ona koju 
pruža obitelj na okupu.  

Zahvaljujući ljudskoj do-
broti, u prvom redu onoj 
njihovih susjeda, takvu us-
pomenu uspjet će ostvari-
ti i djevojčice obitelji Duka-
rić iz Mrzlog Polja u općini 
Veliko Trgovišće. Naime, si-
tuacija početkom jeseni nije 
bila niti malo idilična za ovu 
mladu obitelj. Štoviše, pri-
jetilo im je da na blagdane 
budu razdvojeni.

Podsjetimo, obitelj čine 
otac Davor Dukarić (34), nje-
gova bolesna supruga Lucija 
i dvije kćerkice, dvogodišnja 
Božena i sedmomjesečna Va-

lentina. Oni su živjeli u teškim 
uvjetima u staroj trošnoj kući. 
Zbog toga su djevojčice pri-
vremeno bile smještene u si-
gurnije uvjete preko za Centra 
za socijalnu skrb. Kako bi se 
vratile kući, obitelj, odnosno 
otac Davor, je do 2. studeno-
ga morao osigurati adekvatne 
uvjete za život. Vremena je bi-
valo sve manje, a sudbina koja 
ih je zadesila kod mnogih lju-
di probudila je osjećaj empa-
tije. I nakon što je Općina Ve-
liko Trgovišće ustupila kuću, 
ostao je veliki problem adap-
tacije objekta do roka, no i to 
je ova hrabra obitelj uspješno 
prebrodila. Potrebno je napo-
menuti kako, iako je uspješno 

 » uspjeli smo, svi ste pomogli! uz poštivanje svih rokova centra za socijalnu skrb, djevojčice božena i valentina 
vratile su se roditeljima, davoru i luciji

Cijela obitelj Dukarić ponovno je 
na okupu u novom toplom domu!

uređena kuća, djevojčice nisu 
skupa stigle u novi dom. 

mnoštvo emocija
Sad, nakon skoro mjesec dana 
od roka, kući je pristigla stari-
ja Božena te smo odlučili po-
sjetiti obitelj Dukarić ponovno 
(prvi puta posjetili smo Davo-
ra taman kad mu je dovezen 
građevinski materijal za dim-
njak op.a.), kako bismo i mi 
posvjedočili učinjenom veli-
kom djelu dobrote.

- Sad je nakon sretna i vese-
la atmosfera u kući, iako nisu 
došle u isto vrijeme jer nam 
je Valentina došla prije dva 
tjedna, odmah po isteku roka 

– govori nam još uvijek vidno 

Božić je u Mrzlo Polje stigao ranije. Roditelji su uz pomoć dobrih ljudi i Općine Veliko 
Trgovišće dobili kuću koju su potom uspjeli i opremiti za dostojan život

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Podsjetimo, obitelj je živjela u trošnoj 
kućici pa su njihove malene djevojčice 
privremeno bile smještene u sigurnije 
uvjete preko za Centra za socijalnu skrb
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odrađeno u zadanom vremen-
skom okviru.  

hvala svima
- Teško mi je govoriti o uku-
pnom iznosu uloženom u 
adaptaciju kuće budući da je 
puno toga bilo napravljeno iz 
čistog altruizma mještana, bez 
kojih bi ovo bilo nezamislivo. 
Najteži dio nam je bio napra-
viti kupaonicu jer je trebalo 
vodu ‘potegnuti’. Uostalom, 
slike najbolje dokazuju stanje 
prije i poslije - kazao je Davor, 
koji je još jednom ovom pri-
likom uputio zahvalu svima 
koji su na bilo koji način pri-
pomogli, od Općine i obrtnika 

do mještana i radnika koji su 
radili adaptaciju.  

Obitelj Dukarić, podsjeti-
mo, nije preselila izdaleka u 
novi objekt. Stara trošna kuća 
udaljena je svega par minuta, 
kako nam je to naglasila Da-
vorova sestra koja također živi 
u blizini. Mi se s druge strane 
nismo mogli oteti dojmu kako 
su djevojčice zaigrane i dobre 
u komunikaciji pa nam se čini-
lo kako ovo kratko vrijeme od-
vojenog života nije uzelo pre-
veliki danak.  

- Bila je velika tuga kad su 
otišle, pogotovo starija Boži-

ca je to proživljavala emotivno. 
Kad god bi se čuli ona je uvi-
jek pitala za seku da li se vra-
tila doma. Kad sam joj napo-
kon mogao reći da je, odmah 
je svima pričala kako je seka 
Tina doma. A kad je prešla bri-
jeg iz Dubrovčana, već u autu 
je znala da ide doma - zaklju-
čio je ovu tešku priču sa sret-
nim krajem otac Davor, dodav-
ši kako ih misle upisati u vrtić 
u Velikom Trgovišću kad za to 
dođe vrijeme, kako bi i dalje 
razvijale društvene vještine, 
motoriku i igru što će im ka-
snije koristiti u školovanju. n

mogao sve napraviti sam, pa 
su mi u pomoć pritekli susjedi 
te su radili one stvari za koje su 
specijalizirani, a meni su osta-
vili soboslikanje, što i inače ra-
dim. Također, pripomogao je i 
moj gazda na radovima – pri-
sjetio se Davor te pritom napo-
menuo kako je Općina pomo-
gla oko organizacije.

Kako smo napomenuli, rok 
je bio iznimno kratak, rado-
va je bilo mnogo i bez dodat-
ne pomoći bilo bi nemoguće 
ga stići, a i onda je bilo upitno. 
Na kraju krajeva, priča nam Da-
vor, službenice Centra za soci-
jalnu skrb ostale su blago za-
tečene kako je sve uspješno 

Rok je bio iznimno kratak, radova je 
bilo mnogo i bez dodatne pomoći bilo 
bi nemoguće ga stići. Ipak, službenice 
Centra za socijalnu skrb ostale su 
zatečene kako je sve uspješno odrađeno 
u zadanom roku

emotivan otac Davor, koji se to 
jutro sastao uživo s kćeri u no-
vom toplom domu.

Situacija koju smo zatekli 
u samoj kući kao takvoj, mogli 
bismo reći da je nebo i zemlja 
u usporedbi s onim kad smo 
zadnji put bili u domu Duka-
rićevih. U posjeti toga dana 
bila je i Davorova sestra sa su-
prugom, a sve skupa je zajed-
no grijala toplina peći na drva. 
Ni roditelji ni djevojčice nisu 
skidale osmijeh s lica.

- Bilo je tu iznimno mnogo 
toga za napraviti, počevši od 
struje i vode pa sve do sređiva-
nja zidova i podova. Toliko toga 
je bilo da jednostavno nisam 
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K rapinsko - zagorska 
županija objavila je 
natječaj za dodjelu 

stipendija redovitim stu-
dentima s područja župa-
nije za akademsku godinu 
2023./2024.

Sukladno Pravilniku o 
dodjeli stipendija učenici-
ma srednjih škola i studen-
tima Krapinsko - zagorske 
županije stipendije se do-
djeljuju u tri kategorije - u 
kategoriji ‘A’ za nadarene 
studente kojih će se dodje-
ljivati 30 u iznosu od 106,18 
eura mjesečno, u kategoriji 

‘B’ prema socijalnom krite-
riju kojih će se također do-
djeljivati 30 u istom iznosu, 
a u kategoriji ‘C’ za studen-
te koji su upisali 1. godinu 

nekog od deficitarnih zani-
manja dodjeljivat će se  sti-
pendije u iznosu od 119,45 
eura mjesečno. 

Zahtjev se podnosi pu-
tem pošte preporučeno ili 
osobno na adresu Upravni 
odjel za obrazovanje, kultu-
ru, šport i tehničku kulturu, 
Kumrovečka 6, 49210 Zabok.

Rok za prijavu je do 2. 
prosinca, a zahtjevi se pod-
nose isključivo na propisa-
nim obrascima koji se nala-
ze na službenim stranicama 
Županije. (kk) n

U Republici Hrvatskoj na sna-
zi je od 18. studenoga, Naredba 
o mjerama za sprječavanje poja-
ve i širenja influence ptica na po-
dručju Republike Hrvatske. Mje-
re propisane Naredbom određuju 
obvezno držanje sve peradi i pti-
ca u zatočeništvu u zatvorenim 
nastambama kako bi se spriječio 
svaki kontakt s divljim pticama. 
Vodena perad (patke i guske) mo-
raju se držati odvojeno od ostale 
peradi, a obavezna je i provedba 
higijenskih i biosigurnosnih mje-
ra u uzgojima peradi. Mjere se od-
nose na područje cijele Republi-
ke Hrvatske. 

Naime, 14. studenoga, Mini-
starstvo poljoprivrede zaprimi-
lo je prijavu sumnje na influencu 
ptica zbog zamijećenog poveća-
nog uginuća životinja na objektu 
s tovnim puranima smještenom 
na području Brodsko - posavske 
županije u Općini Oriovac. Vete-
rinari su proveli uzorkovanje ži-
votinja gdje je laboratorijskim iz-
vješćem utvrđena najvjerojatnije 
influenca ptica visoke patogeno-
sti. Riječ je o vrlo kontagioznoj 
virusnoj bolesti peradi i drugih 
ptica koju uzrokuje tip ‘A’ virusa 
influence. Od domaće peradi naj-
češće obolijevaju kokoši i purani, 
a kod pataka i gusaka razviju se 
blagi simptomi bolesti.

Divlje ptice koje žive uz vodu, 
poglavito divlje guščarice (pat-
ke i guske), prirodno su otporne 
na bolest i ne pokazuju kliničke 
znakove oboljenja te stoga pred-
stavljaju rezervoar virusa i glav-
nu opasnost za širenje bolesti na 
domaću perad.

Krapinsko - zagorska župa-
nija apelira da se svi uzgajiva-
či peradi na području županije, 
posebno uzgajivači Zagorskog pu-
rana, kokoši i tovnih pilića pridr-
žavaju mjera propisanih Nared-
bom na svojim poljoprivrednim 
gospodarstvima. 

S ciljem sprečavanja širenja 
bolesti i ranog otkrivanja viso-
kopatogene influence ptica, sva-
ku promjenu zdravstvenog sta-
nja i ponašanja peradi, smanjenje 
proizvodnje, smanjenje unosa 
hrane i/ili vode i uginuće peradi 
odmah je potrebno prijaviti nad-
ležnoj ovlaštenoj veterinarskoj 
organizaciji.

Više informacija dostupno je 
na stranicama Županije. (kk) n

 » kzž poslala apel

U RH na snazi 
mjere za 
sprječavanje 
ptičje gripe

U Solinu je održan 30. 
‘INTERSTAS – Među-
narodni festival turiz-

ma, turističkog filma i kraj-
obraza’ i 26. ‘Međunarodni 
festival turističkog filma 
ITF’CRO 2023’.

Na završnoj večeri dodi-
jeljene su međunarodne tu-
rističke nagrade i posebna 
priznanja, kao i  proglašeni 
najbolji turistički promotivni 
filmovi. Na festival je ove godi-
ne pristiglo rekordnih 406 tu-
rističkih filmova iz 147 zemlja 
svijeta. Najboljim filmom pro-
glašen je ‘BALI IMMERSON – 
ORIGINAL BALI’ u produkciji 
‘Moussy Hugoa’ iz Francuske, 
dok je filmu ‘Vinogradi s po-
gledom’ Turističke zajednice 
Krapinsko - zagorske župani-
je dodijeljeno posebno prizna-
nje Međunarodnog žirija.

‘bajka na dlanu’
Nagradu su preuzeli župan 
i predsjednik TZ Krapinsko 
- zagorske županije Željko 
Kolar i viša stručna suradni-
ca za destinacijski menad-
žment u županijskoj turistič-
koj zajednici Martina Belina, 
ujedno autorica projekta ‘Vi-
nogradi s pogledom’. Za izvr-
snost samog projekta je Turi-
stičkoj zajednici, na završnoj 
večeri, dodijeljena i poseb-
na nagrada ‘Golden Interstas 
Award 2023’.

Kolar je izrazio zadovolj-
stvo novim priznanjima te 
poručio kako je to još poka-
zatelj odličnog rada Turistič-
ke zajednice Krapinsko - za-
gorske županije.

- Naši stručnjaci provode 
čitav niz aktivnosti za pro-
mociju destinacije ‘Zagorje 
– bajka na dlanu’. Oni sami 
nisu toliko izloženi javno-
sti, ali njihovu izvrsnost po-
kazuju i naši izvrsni turistič-
ki rezultati i ovakve nagrade 

osvojene u velikoj među-
narodnoj konkurenciji - re-
kao je Kolar.

Viša stručna suradnica za 
destinacijski menadžment 
Martina Belina podsjetila je 
kako je turističko-promotiv-
nom filmu ‘Vineyards with a 
view’ već osvojio prvo mje-
sto na ‘Zagreb Tour Film Fe-
stivalu’ u kategoriji ‘najbolji 
hrvatski film’.

- Film je i ovaj puta odu-
ševio žiri te se izuzetno po-
nosimo osvojenim posebnim 
priznanjem međunarodnog 
ocjenjivačkog suda, kao i na-
gradom za izvrsnost čitavog 
projekta. On je osmišljen s 
ciljem da širem krugu pribli-
žimo odlična zagorska vina 
i prekrasan ambijent na-
ših vinograda te vjerujemo 

da su ove nagrade dokaz da 
smo to zaista i uspjeli - re-
kla je Belina. 

Dodala je kako je film 
nastao u suradnji s pro-
dukcijskom kućom ‘Se-
kunde Digital’.

Inače, ‘Međunarodni fe-
stival turizma, turističkog fil-
ma i krajobraza INTERSTAS 
2023.’ i ‘Međunarodni festi-
val turističkog filma ITF’CRO 
2023.’ održani su uz potporu 
predsjednika Republike Hr-
vatske, Hrvatskog sabora, 
Svjetske federacije turistič-
kih novinara F.I.J.E.T. i Me-
đunarodne federacije festi-
vala turističkog filma ‘ITCO’, 
a među pokroviteljima mani-
festacije je i Ministarstvo tu-
rizma RH i Hrvatska turistič-
ka zajednica. (kk) n

 » ‘vinogradi s pogledom’ dobili posebno priznanje međunarodnog žirija

Zagorski film oduševio 
Uz posebno priznanje žirija, za izvrsnost samog projekta je Turističkoj zajednici, na završnoj 
večeri, dodijeljena i posebna nagrada ‘Golden Interstas Award 2023’

‘Držite perad u 
zatočeništvu’

“
Film je osmišljen s ciljem da 
širem krugu približimo odlična 
zagorska vina i prekrasan 
ambijent naših vinograda”
 MARTINA BELINA - TZ KZŽ

 » rok za predaju dokumentacije je 2. prosinca

KZŽ dodjeljuje stipendije za studente 
Dodjeljuju se u tri kategorije - u kategoriji ‘A’ za nadarene studente, 
u kategoriji ‘B’ prema socijalnom kriteriju te u kategoriji ‘C’ za 
studente koji su upisali 1. godinu nekog od deficitarnih zanimanja
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Grad Oroslavje uskoro 
dobiva dva nova ula-
za u grad. Radi se o 
sjevernom ulazu od 

strane bolnice Bračak, kroz 
mjesto Andraševec, te južnom 
ulazu od strane Mokrica. Kako 
je istaknuto u srijedu prilikom 
obilaska radova na sanaciji ce-
ste u Andraševcu, ovo je od ve-
like važnosti ne samo za Grad, 
već i za cijelu regiju s obzirom 
na to da je Oroslavje žila kuca-
vica između svih strana tog di-
jela Zagorja. 

Ravnatelj Županijske upra-
ve za ceste Krapinsko - zagor-
ske županije Stjepan Sirovac 
prezentirao je o kakvim se toč-
no radovima radi te na koji na-
čin se oni financiraju. Također, 
osvrnuo se i na rok završet-
ka pri čemu je naglasio kako 
to ponajviše ovisi o vremen-
skim uvjetima.

- Nastavljamo radove pu-
tem kreditnog ciklusa kojeg 
smo dogovorili s Hrvatskom 
bankom za obnovu i razvitak. 
Trenutno radimo na cesti od 
velike važnosti koja prona-
lazi kroz Andraševec, a pro-
teže se od čvora Bračak do 
samog centra Oroslavja. S ob-
zirom na intenzitet prometa 
koji njom prolazi, ona je bila 
u tehnički lošem stanju zbog 
čega se pristupilo sanaciji 
kolničkog zastora. Radi se na 

 » strpite se još malo: radovi na cesti u andraševcu bit će u potpunosti gotovi kroz par dana

prekopavanju i postavljanju 
izravnavajućeg sloja, a nakon 
toga slijedi prilagodba slivnih 
rešetaka i okna. Naime, tu je 
nedugo prošla aglomeraci-
ja te ih je potrebno podignu-
ti na odgovarajuću visinu. U 
završnom dijelu ugradit će se 
habajući sloj. Bude li vrijeme 
poslužilo, sve bi trebalo biti 
gotovo kroz pet radnih dana - 
izvijestio je u srijedu Sirovac 
dodajući kako je dužina di-
onice 1520 metara, a vrijed-
nost radova je nešto više od 
160.000 eura. Izvodi ih tvrtka 
‘Colas Hrvatska’. 

Gradonačelnik Oroslavja 
Viktor Šimunić izrazio je za-
dovoljstvo i zahvalnost prema 
institucijama na sjajnoj surad-
nji te naglasio koliko je ovo 

bitan pothvat za Grad s obzi-
rom na to da se na takvo rje-
šenje čekalo 15 do 20 godina.

- Kada sam prije dvije godi-
ne postao gradonačelnik, rije-
šili smo problem koji se 10 go-
dina nije mogao riješiti, a to je 
pružni prijelaz u Andraševcu. 
Sada, dvije godine poslije, rje-
šavamo jedan od ulaza u grad. 
Sada sigurno mogu reći, na-
kon 15, 20 godina, Oroslavča-
ni će dobiti dva novoasfaltira-
na ulaza u grad. Iznimno sam 
zadovoljan - rekao je gradona-
čelnik Šimunić te nadodao:

- Znam da je bilo iznimno 
teško i da su ljudi bili neza-
dovoljni jer se cesta ili zatva-
rala ili su bili radovi, ali vje-
rujem da smo sad, do kraja 
godine kad se i Mokrice zavr-
še, trajno riješili problem ula-
za u naš grad na obje strane - i 
kroz Andraševec i kroz Mokri-
ce - zaključio je gradonačelnik 
Viktor Šimunić.

Župan Željko Kolar zahva-
lio se mještanima na strplje-
nju te još jednom uputio apel 
za poštivanje znakova nared-
nih nekoliko dana kako bi se 
završni sloj asfalta kvalitetno 
odradio. Također, dodao je i da 
se često susreće s upitima od 
mještana sa svih strana župa-

nije kada će se obnavljati pro-
metnice u njihovim mjestima. 

- Mi smo svjesni da i na-
kon ovih 110 kilometara župa-
nijskih cesta ostaju još 44 ki-
lometra za asfaltiranje. To bi 
nam moglo omogućiti poveća-
nje naknade za uporabu javnih 
cesta koju vozači plaćaju prili-
kom registracije motornih vo-
zila. Zadnje povećanje je bilo 
2003. godine. S druge strane, 
osiguranje vozila je povećano 
za 122 posto, bez da govorim 
o gorivu, gumama i automobi-
lima. Sve je poskupjelo, nema 
što nije, osim ove naknade - 
zaključio je Kolar te pritom 
naglasio kako vjeruje u zdrav 
razum i kako je zahtjev prema 
resornom ministarstvu oprav-
dan. (Martin Ćuk)  n

Dužina ove dionice je 1520 metara, a vrijednost radova je nešto više od 160.000 eura. Izvodi ih 
tvrtka ‘Colas Hrvatska’. Radovi su to iz kreditnog ciklusa Hrvatske banke za obnovu i razvitak, 
a dovršetkom ovih radova bit će sanirano 110 kilometara županijskih cesta. Preostaju još 44

Oroslavje dobiva dva 
novoasfaltirana ulaza u grad

“
S obzirom na intenzitet 
prometa koji njome prolazi, 
cesta je bila u tehnički lošem 
stanju zbog čega se ovdje 
pristupilo sanaciji  
kolničkog zastora”

 STJEPAN SIROVEC - ravnatelj ŽUC-a KZŽ

Stjepan Sirovec

Viktor Šimunić Željko Kolar
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Ulaganje u održivost 
nije samo etički iz-
bor, već i nužnost 
za ekonomsku du-

goročnu stabilnost. Održivost 
nije samo investicija u oko-
liš, već i u ekonomsku buduć-
nost. Zaključci su to s konfe-
rencije “Pametno i zeleno Za-
gorje” koja je u utorak održa-
na u Poduzetničkom centru 
krapinsko - zagorske županije.

Trendovi zelenih politika, 
izazovi klimatskih promjena, 
zelena tranzicija gospodarstva 
i europski standardi ekopoliti-
ka samo su neke od tema o ko-
jima se govorilo na konferen-
ciji u organizaciji Poslovnog 
kluba ‘Skup za Zagorje’, a koja 
je okupila vodeće stručnjake i 
inovatore koji su u dinamič-
nim raspravama predstavi-
li djelovanje područja pamet-
nog i održivog poslovanja. 

Predsjednik kluba ‘Skup za 
Zagorje’ i inicijator konferen-
cije Dragutin Kamenski, ista-
knuo je kako Poslovni klub 
djelovanjem aktivno doprino-
si poslovnoj zajednici, a samo 
jedan od načina je i otvaranje 
dijaloga i tema koje su značaj-
ne na lokalnoj, nacionalnoj, ali 
i Europskoj razini za poduzet-
nike i stanovništvo.  

- Tijekom 2023. godine 
održale su se brojne aktiv-

nosti, a kako ‘Skup za Zagor-
je’ nastoji afirmirati i uvodi-
ti pozitivne promjene, ovaj 
puta u fokusu je održivo po-
slovanje. To je jedna od ključ-
nih tema, ne samo u Zagorju 
i Hrvatskoj, već i u Europi i 
svijetu - ističe Kamenski.

Ključni govornik, član 
kluba ‘Skup za Zagorje’ i 
ravnatelj Regionalne ener-
getsko-klimatske agencije 
Sjeverozapadne Hrvatske Ju-
lije Domac istaknuo je kako 
svi naši poduzetnici trebaju 
energiju, a ona energija koja 
se može dobivati iz obnovlji-
vih izvora je najjeftinija i du-
goročno najstabilnija.  

- Poduzetnicima u gospo-
darstvu treba stabilna cijena 
energije, a obnovljivi izvo-
ri energije su jedini koji to 
mogu omogućiti. Hrvatska 
poduzeća koja se usredotoče 
na održivost sigurno će ima-
ti konkurentske prednosti. 
Očekuje se da će na global-
noj razini tvrtke koje posti-
gnu ciljeve održivosti imati 
povećanje profita za 7,5 po-
sto, a one koje ne postignu 
smanjenje profita za 2,3 po-
sto. Osim konkurentnosti, 
pojam održivosti možemo 
poistovjetiti s budućnošću 

- cijela sintagma ‘održivi ra-
zvoj’ je zapravo paradoksal-

 » pametno i zeleno zagorje: poslovni klub ‘skup za zagorje’ okupio vodeće stručnjake na konferenciji o 
održivom poslovanju

na – ili je razvoj održiv ili ga 
nema - nadodaje Domac.

Direktorica Poduzetnič-
kog centra KZŽ Helena Ma-
tuša moderirala je panel 

“Može li poduzetništvo biti 
uspješno i održivo?”, na ko-
jem su sudjelovati direktor 

‘RGNC grupa Zabok’ Anđelko 
Švaljek, Ivana Kolar iz tvrt-
ke ‘Julius Rose d.o.o.’, Darko 
Petrinec iz tvrtke ‘Deloitte 
Croatia’ i Domagoj Kamen-
ski iz ‘Kamgrada’. Snježana 
Ljeljak o temi konferencije 
razgovarala je s Dijanom Hr-
šak iz Javne ustanove – ze-
leno Zagorje. 

Potom je temu “Koja rad-
na snaga i poslovi su po-
trebni Zagorju?” otvorila 
direktorica Zagorske razvoj-
ne agencije Karolina Bari-
lar, a dijalogu su se pridru-

žili pročelnica Upravnog 
odjela za gospodarstvo, po-
ljoprivredu, promet i komu-
nalnu infrastrukturu KZŽ Sa-
nja Mihovilić, Mario Popić iz 
tvrtke ‘TTT Veliko Trgovi-
šće’, Igor Jambrešić iz tvrtke 
‘IDA – nova’ i Goran Vukma-
nić predstojnik HZZ, Područ-
nog ureda Krapina. 

Hrvatska je u odnosu na 
Europu iznad prosjeka što se 
tiče aspiracije za napretkom, 
ali je po realizaciji zasad i da-
lje u donjoj polovici. Međutim, 
ambiciozni i stručni ljudi ap-
solutno mogu nadoknaditi taj 
nedostatak. Ohrabrujuća je či-
njenica da je oko 90 posto hr-
vatskih poduzeća već poduze-
lo korake za smanjenje emisija 
stakleničkih plinova, s nagla-
skom na energetskoj učinko-
vitosti i recikliranju, a ener-

getska tranzicija sve više se 
percipira kao poslovna prilika.

S obzirom na energetsko 
klimatsku tranziciju koju KZŽ 
već uspješno provodi, cilj ove 
konferencije je povezati podu-
zetnike i građane te ponuditi 
odgovore na pitanja kakve iza-
zove u budućnosti očekujemo.  

Za kraj, župan Željko Ko-
lar istaknuo je kako se Župa-
nija kroz strateške dokumente 
orijentirala na digitalno, pa-
metno i zeleno.

 – Svaki projekt koji je ra-
đen unazad tri godine je te-
meljen na toj platformi. Mi na 
ovoj konferenciji radimo bren-
diranje Zagorja kao pametne 
i zelene destinacije, što ne bi 
trebao biti problem jer se sin-
tagma ‘Zeleno Zagorje’ spo-
minje se već stotinjak godina 
unatrag. Zagorje je već bren-
dirano samo po sebi kao zele-
no i održivo. Pametne inovaci-
je i zelene politike samo treba 
uklopiti u ono što mi već radi-
mo - zaključio je Kolar. (nt) n

Trendovi zelenih politika, izazovi klimatskih promjena, zelena tranzicija gospodarstva i 
europski standardi ekopolitika samo su neke od tema o kojima se govorilo na konferenciji 
koja je okupila vodeće stručnjake i inovatore s područja pametnog i održivog poslovanja

Željko Kolar

“Poduzetnicima treba stabilna 
cijena energije. Jedino logično 
rješenje su obnovljivi izvori” 

Julije DomacAnđelko Švaljek
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Krapinsko - zagorska županija tek 
je jedna od dvije županije u kojoj 
je u listopadu smanjena nezapo-

slenost u odnosu na rujan i tek jedna od 
sedam u kojoj je zaposlenost porasla na 
godišnjoj razini, pokazuju podaci HZZ-a 
za listopad, donosi portal Župan.hr. 

Ukupno je u listopadu 2023. iz evi-
dencije nezaposlenih izašlo 329 osoba 
što je za 14,2 posto više nego u listopa-
du 2022. godine. 

Nadalje, u razdoblju od siječnja do li-
stopada 2023., temeljem radnog odnosa 
i drugih poslovnih aktivnosti ukupno su 
zaposlene 2244 osobe što je za 9,9 posto 
više u odnosu na isto razdoblje 2022. U 
istom periodu smanjena je za 1,4 posto 
nezaposlenost na godišnjoj razini. Poda-
ci DZS-a za rujan pak kažu da je Krapin-
sko - zagorska županija jedna od top pet 
u kojoj je povećan broj zaposlenih u obr-
tu i slobodnim zanimanjima.

Krajem listopada ove godine u evi-
denciji Hrvatskog zavoda za zapošljava-
nje, Područnog ureda Krapina, registrira-
no je 2066 osoba. U usporedbi s rujnom 
2023. broj nezaposlenih smanjio se za 2,6 
posto ili 55 osoba, a u odnosu na listopad 

2022. godine broj nezaposlenih veći je za 
4,5 posto ili 89 osoba. Tijekom prvih de-
set mjeseci 2023. godine prosječna neza-
poslenost od 1981 registrirane nezaposle-
ne osobe za 1,4 posto je manja u odnosu 
na isto razdoblje 2022. godine.

Najveći apsolutni broj registriranih 
nezaposlenih osoba krajem listopada 
bio je na području ispostave Zlatar (511 
ili 24,7 posto od ukupnog broja u PU 
Krapina), ispostavi Donja Stubica (449 
ili 21,7 posto), ispostavi Krapina (441 ili 
21,4 posto), te u ispostavi Zabok (396 ili 
19,2 posto). Najmanje je nezaposlenih u 
ispostavi Pregrada (122 ili 5,9 posto) i is-
postavi Klanjec (147 ili 7,1 posto). U us-
poredbi s istim mjesecom 2022. godine, 
evidentirana je nezaposlenost najviše 
smanjena u ispostavi Zabok (za 6,2 po-
sto) i u ispostavi Krapina (za 4,8 posto), 
a povećana u ispostavama Zlatar (za 
26,5 posto) i Donja Stubica (za 10 posto). 

Dodajmo i da je, prema podacima 
DZS-a, Krapinsko - zagorska župani-
ja bila u rujnu druga po povećanju broj 
zaposlenih u obrtu i slobodnim zanima-
njima na mjesečnoj razini, 52 više ili 0,82 
posto. (kk) n

 » također, jedna je od sedam županija u kojoj je zaposlenost porasla na godišnjoj razini

KZŽ jedna od dvije županije koja je 
u listopadu smanjila nezaposlenost
Ukupno je u listopadu 2023. iz evidencije nezaposlenih izašlo 329 osoba što je za 14,2 posto više nego u listopadu lani

Nadolazećeg ponedjeljaka istječe rok za 
prijavu na Javni poziv za prijavu prijed-
loga za participativni dječji proračun 

Krapinsko - zagorske županije za 2024. godinu.
Županija ovim javnim pozivom raspodjelju-

je sredstva u ukupnom iznosu od 33.200 eura. 
Najmanji iznos traženih sredstava za financira-
nje projekta iznosi 300 eura, dok najveći iznos 
traženih sredstava iznosi 2700 eura.  

Prijedlog projektne aktivnosti ili projekta 
koji će se financirati u sklopu Participativnog 

dječjeg proračuna mogu podnijeti djeca do 18 
godina s prebivalištem na području Krapinsko 

- zagorske županije, odgojno-obrazovne usta-
nove sa sjedištem na području Krapinsko - za-
gorske županije ili organizacije civilnog druš-
tva koje provode aktivnosti s djecom i za djecu 
te ispunjavaju preduvjete za financiranje iz jav-
nih izvora, sa sjedištem na području županije. 

Sve dodatne informacije se mogu pronaći 
na službenim stranicama Krapinsko - zagorske 
županije. (kk) n

 » participativni dječji proračun kzž

VAŽAN PODSJETNIK! 
Prijave do ponedjeljka

FO
TO

: A
rh

iv
a
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Održana je završna 
konferencija projek-
ta “Uspostava obje-
dinjenog hitnog bol-

ničkog prijema u Općoj bolni-
ci Varaždin”. U prvih šest mje-
seci rada OHBP-a obrađeno je 
36 posto više pacijenata nego 
u istom razdoblju lani te je 
27.450 pacijenata prošlo kroz 
Objedinjeni hitni bolnički pri-
jem koji je s radom započeo u 
travnju ove godine. 

Istaknuvši kako je za Va-
raždinsku županiju ova godi-
na - godina zdravstva, župan 
Anđelko Stričak podsjetio je 
kako je je paralelno uz OHBP 
vrijedan 3,8 milijuna eura iz-
građena i dnevna bolnica/
jednodnevna kirurgija u vri-
jednosti od 7,5 milijuna eura. 
Sveukupno, riječ je o investi-
cijama u vrijednosti od 11,3 
milijuna eura.

- U središte svih naših zdrav-
stvenih ustanova nastojimo 
staviti pacijenta, odnosno one 
kojima je potrebna zdravstve-
na skrb. Smatram da smo iz-
gradnjom ovog objekta u tome 
uspjeli. Osim što gradimo i ure-
đujemo potrebne zdravstvene 
prostore i opremamo ih suvre-
menom medicinskom opre-
mom, zainteresiranim liječ-
nicima nastojimo omogućiti 
potrebne edukacije i specija-
lizacije. Trenutno tako u svim 
zdravstvenim ustanovama na 
specijalizaciji imamo oko 150 
liječnika, od kojih njih oko 120 
je iz Opće bolnice Varaždin - re-
kao je župan Stričak osvrnuvši 
se i na liste čekanja:

- Na određeni zahvat, pre-
tragu ili uslugu u OB Varaždin 
naručeno je 55.392 ljudi. Ako 
gledamo broj stanovnika u žu-
paniji, možemo reći kako svaki 

 » održana završna konferencija projekta “uspostava objedinjenog hitnog bolničkog prijema u općoj 
bolnici varaždin”

treći stanovnik čeka na određe-
nu uslugu u OB Varaždin. Vje-
rujem da ćemo uz napore li-
ječnika bolnice, kao i boljom 
koordinacijom naših zdrav-
stvenih ustanova uspjeti te li-
ste čekanja smanjiti – zaklju-
čio je župan.

Ravnatelj OB Varaždin Da-
mir Poljak istaknuo je kako je 
vrijednost  izgradnje objedi-
njenog hitnog bolničkog prije-
ma nemjerljiva kako za žitelje 
Varaždinske županije, ali i šire, 
tako i za zdravstvene djelatnike.

- Varaždinska bolnica je na 
ovaj način sva ona mjesta na 
koja su pacijenti dolazili, a ri-
ječ je o šest ambulanti, inter-
na, kirurgija, urologija, otori-
nolaringologija, okulistika i 
neurologija, smjestila na jed-
no mjesto gdje ih kvalitetni 
zdravstveni stručnjaci zbri-
njavaju u promptnom vreme-
nu. Dnevno kroz naš OHBP 
prođe više od 250 pacijenata, 
što je veliki optjecaj, ali zasad 
sve one koji zatraže našu po-
moć kvalitetno zbrinjavamo - 
rekao je ravnatelj Poljak koji 
se pohvalio kako bolnica na-
preduje i po pitanju smanjiva-
nja liste čekanja:

- Osigurali smo rad u dvije 
smjene te subotama i nedje-
ljama. Djelatnici su prihvatili 
takav način rada jer shvaćaju 

važnost rješavanja lista čeka-
nja, kao i mjere iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornost i 
mislim da ćemo do sredine 
prosinca s listama biti u zada-
nim okvirima, ispod 200 dana 

- najavio je ravnatelj.
Voditelj OHBP-a Zoran An-

tončić okupljene je upoznao sa 
strukturom i radom OHBP-a.

- Izgradnjom OHBP-a Opća 
bolnica Varaždin dobila je mo-
derni i funkcionalni prostor za 
zbrinjavanje hitnih pacijena-
ta. U njemu imamo zaposleno 
49 medicinskih sestara, dok je 
70-tak liječnika u dežurstvu. 
Moram naglasiti kako je sam 
proces spajanja i prilagod-
be prošao u najboljem redu 
kako za same pacijente tako i 
za liječnički i sestrinski kadar. 
Iako imamo povećan prijem 
pacijenata u odnosu na proš-
lu godinu, pokazali smo da 
možemo i da su svi naši paci-
jenti kvalitetno zbrinuti - re-
kao je Antončić. 

Inače, provedba projek-
ta trajala je od 11. siječnja 
2017. godine do 30. studeno-
ga ove godine. Ukupna ugo-
vorena vrijednost projekta je 
3.104.787,65 eura, dok ukupna 
vrijednost projekta nakon pro-
vedbe iznosi 3.833.237,29 eura, 
a EU je projekt sufinancirala s 
1.858.119,32 eura. (kk) n

Provedba projekta trajala je od 11. siječnja 2017. godine, a ukupna ugovorena vrijednost 
projekta je iznosila 3.104.787,65 eura. Ukupna vrijednost projekta nakon provedbe iznosi 
3.833.237,29 eura, a Europska unija je projekt sufinancirala s 1.858.119,32 eura

Zoran Antončić

U prvih šest mjeseci obrađeno 36 
posto više pacijenata nego lani

Damir Poljak

Anđelko Stričak

“
U središte svih naših 
zdravstvenih ustanova 
nastojimo staviti pacijenta, 
odnosno one kojima je 
potrebna zdravstvena skrb. 
Smatram da smo ovim 
objektom u tome uspjeli”

 ANĐELKO STRIČAK - župan
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Strojarska i prometna 
škola Varaždin bit će 
prva škola u Hrvatskoj 
koja će dobiti simula-

tor vožnje namijenjen za vo-
zače motornih vozila, prven-
stveno kamiona i kamiona s 
prikolicom. Ugovor o naba-
vi simulatora vožnje u srijedu 
su potpisali ravnateljica Stro-
jarske i prometne škole Varaž-
din Snježana Klarić i direktor 
tvrtke ‘ANIQ d.o.o.’ iz Novske 
Dominik Cvetkovski. 

Ravnateljica Klarić istaknu-
la je kako škola djeluje u dva 
sektora - sektoru strojarstva i 
sektoru prometa i logistike.

- U školi već uspješno djelu-
je Strukovni centar izvrsnosti 
iz strojarstva, a u procesu smo 
otvaranja Strukovnog centra 
izvrsnosti iz prometa koji obu-
hvaća Praktikum za logistiku i 
špediciju te Praktikum za voza-
če motornog vozila koji osim 
informatičke opreme uključu-
je i simulator vožnje. Osim što 
će biti namijenjen našim učeni-
cima, škola će simulator kori-
stiti i kod obrazovanja odraslih 
za zvanje vozača motornih vo-
zila. Također, provodimo i edu-
kaciju za ‘KOD 95’ koja je ob-
vezna za sve vozače koji imaju 
položene kategorije za kamion 
ili autobus, a posjedujemo i li-
cencu za ADR (Europski spora-
zum o međunarodnom prijevo-
zu opasnih tvari u cestovnom 
prometu). Imamo i najnovije 
mikro kvalifikacije za ubrza-
no stjecanje kvalifikacije vozač 
motornog vozila te će polazni-
ci određen broj praktičnih sati 
odraditi upravo na tom simula-
toru – rekla je ravnateljica Kla-
rić zahvalivši se Varaždinskoj 
županiji, ali i prijevoznicima s 
područja Varaždinske županije 
u čijim tvrtkama učenici škole 
odrađuju praktičan dio nasta-
ve, te kasnije s lakoćom prona-
laze zaposlenje.

Zahvaljujući simulatoru 
vožnje, učenik će imati mo-
gućnost potpunog treninga 
prije samog izlaska na cestu, 
kao i mogućnost edukacije 
kako pravilno reagirati u razli-
čitim situacijama u prometu.

- Razvili smo program koji 
omogućuje učenicima vježba-
nje osnovnih vozačkih tehni-

 » vrijedan je preko 67.000 eura, a namijenjen je vozačima motornih vozila, prvenstveno kamiona i 
kamiona s prikolicom 

ka. On uključuje simulacije 
različitih vremenskih uvjeta 
poput snijega, kiše i leda na 
cesti. Posebno ističemo kine-
tiku pokreta koja omoguću-
je realističnu simulaciju si-
tuacija poput sudara vozila s 
divljači ili pada stabla na ce-
stu. Osim toga, simulator ima 
sustav za praćenje prometnih 

pravila koji upozorava na kr-
šenja, bilježi ih i omogućuje 
analizu grešaka radi pobolj-
šanja vozačkih vještina učeni-
ka – objasnio je direktor tvrtke 

‘ANIQ d.o.o.’ Cvetkovski.
Inače, upravo na inicijati-

vu Udruge hrvatskih cestov-
nih prijevoznika, Varaždinska 
županija krenula je u formi-
ranje Strukovnog centra izvr-
snosti iz prometa, kao i nabav-
ku simulatora.

- Biti vozač težak je i odgo-
voran posao, i iako Hrvatska 
više toliko ne zaostaje s plaća-
ma u području transporta, već 
godinama se suočavamo s ne-
dostatkom vozača, a to je pro-
blem i cijele Europe, odnosno 
svijeta. Uvođenjem u obrazo-
vanje najmodernije opreme, 
kao što je ovaj simulator, želja 
nam je kod mladih osoba po-
taknuti interes za tim zanima-
nje, ali i kvalitetno ih pripre-
miti za tržište rada jer danas 
iz tvornica izlaze moderna i 
kvalitetna vozila te nam je cilj 
biti u trendu – rekao je pred-
sjednik Udruge hrvatskih ce-
stovnih prijevoznika Dragu-
tin Kranjčec. 

Župan Anđelko Stričak po-
hvalio je novo ulaganje u obra-
zovnu instituciju.

- Već samim time što smo 
po pitanju uvođenja simulato-
ra u našu školu prvi u Hrvat-
skoj dovoljno govori o kva-
liteti rada naših obrazovnih 
institucija, ali i centara izvr-
snosti iz znanja te centara iz-
vrsnosti iz strukovnih zanima-
nja gdje naši učenici na jedan 
novi, moderniji način stječu 
nova znanja i vještine, a i odra-
sli imaju daleko veće moguć-
nosti cjeloživotnog obrazova-
nja. Ovaj simulator povezao je 
našu pamet – naše škole, uče-
nike i domaću tvrtku koja će 
izraditi simulator, što me po-
sebno veseli – rekao je župan 
Stričak zahvalivši se školi, re-
sornom upravnom odjelu, ali 
i poduzetnicima koji su pre-
poznali potrebu za jednim ta-
kvim simulatorom da se i taj 
dio gospodarstva koji se odno-
si na promet razvija još jače i 
kvalitetnije. 

Vrijednost nabave simulato-
ra iznosi 67.375 eura, a sredstva 
je osiguralo Ministarstvo obra-
zovanja i znanosti. (kk) n

Zahvaljujući simulatoru vožnje, učenik će imati mogućnost potpunog treninga prije samog 
izlaska na cestu, kao i mogućnost edukacije kako pravilno reagirati u različitim situacijama u 
prometu. Sredstva za njegovu nabavu osiguralo je Ministarstvo obrazovanja i znanosti

Strojarska i prometna škola 
Varaždin dobiva simulator vožnje
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Educirati volontere o 
sustavu civilne zašti-
te te ih osposobiti da 
svoja znanja o postu-

panju u slučaju nesreća, po-
tresa, poplava i drugih nepo-
goda prenose dalje građani-
ma, bio je glavni cilj EU pro-
jekta ‘Participo - participaci-
ja u planiranju u civilnoj za-
štiti’. Projekt vrijedan 60.000 
eura Varaždinska je županija 
provodila zajedno s vodećim 
partnerom iz Italije, ustano-
vom ‘Quesite Srl’ iz grada Pi-
nerelo pokraj Torina.

sustav upozoravanja
Završna konferencija održa-
na je u četvrtak u Županij-
skoj palači, a tom prilikom 
predstavljen je Sustav za rano 
upozoravanje i upravljanje 
krizama (SRUUK) te održan 
okrugli stol o ulozi volonte-
ra u civilnoj zaštiti.   

- Iz Varaždinske županije 
je u projekt ‘Participo’ bilo 
uključeno bilo šest volonte-

ra Društva Crvenog križa Va-
raždinske županije i Gradskog 
društva Crvenog križa Varaž-
din. Stekli su znanja o sustavu 
civilne zaštite te funkcionira-
nju sustava ranog upozorava-
nja kod elementarnih nepo-
goda i tehničko-tehnoloških 
nesreća. Svoja znanja će sada 
prenositi građanima te ih 
educirati kako postupati te 
kako se zaštititi u slučaju ne-
sreća, prirodnih nepogoda i 
katastrofa - rekla je zamjeni-
ca župana Silvija Zagorec.   

Dodala je da svjedočimo 
sve većem broju prirodnih ne-
pogoda, pa je nužno i važno 
u sustav civilne zaštite uklju-
čiti građane. 

- Svi zajedno možemo utje-
cati na smanjenje rizika, a ta-
kvim zajedničkim djelova-
njem možemo ostvariti ono 

 » projekt ‘participo’: volonteri crvenog križa educirani o postupanju kod nepogoda i katastrofa

najvažnije, svesti štete bilo 
koje vrste na minimum. Za-
hvaljujem i čestitam svima 
koji su bili uključeni u ovaj 
EU projekt te ga uspješno 
priveli kraju – istaknula je 
zamjenica.    

Voditelj projekta, koji je 
sufinanciran iz programa 
ERASMUS+ ‘Mala partner-
stva u području strukovnog 
obrazovanja i osposobljava-
nja’, bio je Tomislav Jarmić, 
pomoćnik pročelnika za ko-
munalno gospodarstvo i

- Najveće ugroze koje prije-
te Varaždinskoj županiji i gra-
du Pinerolo su poplave, što 
je i dovelo do partnerstva u 
ovom projektu. Tri rijeke pro-
tječu uz njihov grad, od čega 
jedna duž cijelog Pinerola. 

Budući da su smješteni pod-
no Alpa, gotovo polovica gra-
da izložena je bujičnim popla-
vama. Uočili su da je pritom 
najveći problem to da građa-
ni nisu osviješteni što treba-
ju raditi u trenutku poplava, a 
slično je i kod nas. Stoga su u 
projekt bili uključeni naši vo-
lonteri Crvenoga križa, koji su 
izradili plan prema kojem pri-
premaju građane što bi trebali 
učiniti i kako razmišljati ako 
se nalaze u područjima koja 
su ugrožena. Uz to, u obje dr-
žave se radi na sustavu ra-
nog upozoravanja, pri čemu 
je kod nas SRUUK već uve-
den, a u Italiji će biti sljedeće 
godine. S obzirom na to, gra-
đane treba pripremiti što tre-
baju činiti kad dobiju poruku 
da će se dogoditi elementarna 
nepogoda ili katastrofa - po-
jasnio je Jarmić.

‘ruksak za katastrofe’
Ela Okreša Đurić iz Gradskog 
društva Crvenog križa Va-
raždin jedna je od volontera 
uključenih u projekt, a otkrila 
je što bi trebao sadržavati tzv. 

‘Ruksak za katastrofe’. 
- Bitno je da građani osjete 

da je važno biti pripremljen za 
nepogodu ili katastrofu. Tre-

bali bi svakako sjesti s članovi-
ma svoje obitelji, prijateljima 
ili susjedima kako bi napravili 
plan, odnosno dogovorili kako 
će međusobno komunicirati 
dođe li kakvog problema. Isto 
je tako važno da imaju pripre-
mljen ‘Ruksak za katastrofe’, 
koji bi trebao sadržavati hra-
nu dugog roka trajanja i vodu, 
zatim medicinske potrepšti-
ne kao što je kutija za prvu 
pomoć, ali i ostale potrepšti-
ne kao što su punjači, baterije, 
nožić, radio prijemnik i slično 

- navela je Okreša Đurić.  
Događanje je završilo pred-

stavljanjem knjige ‘Nacionalna 
sigurnost Republike Hrvatske 
u 21. stoljeću’ Roberta Mikaca 
s Fakulteta političkih znanosti 
Sveučilišta u Zagrebu. (kk) n

Projekt vrijedan 60.000 eura Varaždinska je županija provodila zajedno s vodećim partnerom 
iz Italije, ustanovom ‘Quesite Srl’ iz grada Pinerelo pokraj Torina. Prilikom završne konferencije 
projekta ujedno je predstavljen i Sustav za rano upozoravanje i upravljanje krizama (SRUUK)

“Najveće ugroze koje prijete 
Varaždinskoj županiji su poplave”

“
Naši volonteri Crvenoga križa 
su izradili plan prema kojem 
pripremaju građane što bi 
trebali učiniti i kako razmišljati 
ako se nalaze u područjima 
koja su ugrožena”

 TOMISLAV JARMIĆ - voditelj projekta Tomislav Jarmić Silvija Zagorec
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Zaklada Mikec i ove godi-
ne nastavlja financijski 
pomagati nadarenim stu-

dentima s područja Međimur-
ske županije. Zakladu je 2016. 
godine osnovao Antun Mikec, 
koji ujedno i osigurava sred-
stva za njen rad, s primarnim 
ciljem pomaganja studentima 
te poticanja izvrsnosti u viso-
kom obrazovanju.

Ta misao vodilja osniva-
ča sve snažnije obogaćuje za-
jednicu te iz godine u godinu 
jača sa svakim novim stipen-
distom ili novim stručnjakom. 
Iza svake dodijeljene stipendi-
je stoji životna priča o snu i te-
žnji roditelja da djeci osiguraju 
najbolje moguće obrazovanje. 
Zaklada Mikec već osmu aka-
demsku godinu zaredom dio je 
tih životnih priča na najljep-
ši mogući način, a svaki ulo-
ženi euro u ovom području, 
stostruko se vraća budućim ra-
dom mladih stručnjaka i njiho-

vim rastom u zvanjima za koje 
su se obrazovali. 

Od osnivanja, Zaklada je 
u obrazovanje mladih uloži-
la više od 810.000 eura. Dosad 
je dodijeljeno ukupno 407 sti-
pendija, a podršku Zakladi od 
samog početka daje župan Me-
đimurske županije Matija Po-
savec, ističući da je Zaklada 
Mikec sjajan primjer humano-
sti, odgovornosti prema zajed-
nici te duboke iskrene težnje 
za doprinosom razvoju Međi-
murja. Upravu Zaklade vodi 
Neven Mikec, a uz župan Ma-
tiju Posavca, članovi su grado-
načelnik grada Preloga Ljubo-
mir Kolarek, Mijo Bergovec, 
mons. prof. dr. Juraj Kolarić i 
vlč. Antun Hoblaj.

U akademskoj 2023./2024. 
godini Zaklada Mikec dodi- jelila je 47 stipendija u izno-

su od 200 eura mjesečno, 
za razdoblje od 1. listopada 
2023. do 30. rujna 2024. go-
dine, u što će uložiti više od 
120.000 eura.

Među kriterijima za oda-
bir kandidata i ove su godine 
prioritetni bili socijalni uvje-
ti, kao i deficitarnost zvanja 
za koje se kandidati obrazuju. 
Bodovala se i zahtjevnost stu-
dija, razina obrazovne usta-

nove, prosjek ocjena te pre-
poruke. I u novom ciklusu 
prednost su imali prošlogo-
dišnji stipendisti s prosjekom 
ocjena od 4,3 i višim.

- Zahvaljujući velikom srcu 
pojedinaca, poput članova 
obitelji Mikec, koji su odlučili 
ulagati u svoju zajednicu, za-
jedno stvaramo županiju zna-
nja. Odgovorni smo za nara-
štaje koji stasaju i najmanje 
što moramo i možemo učiniti 

jest da im stvorimo poticajno 
okruženje te budemo dobar 
vjetar u jedrima. Budućnost 
se gradi danas, a Zaklada Mi-
kec vlastitim primjerom po-
kazuje na koji način možemo 
budućnošću upravljati na hu-
man način - poručuje župan 
Posavec, te zahvaljuje obitelji 
Mikec što su prepoznali naj-
važniju točku razvoja te je 
kontinuirano osnažuju ovim 
oblikom doprinosa. (kk) n

 » dosad je u obrazovanje mladih uložila više od 810.000 eura i podijelila ukupno 407 stipendija

Zaklada Mikec dodijelila 47 novih 
stipendija međimurskim studentima 

Međimurska župani-
ja objavila je javni po-
ziv za dodjelu Županij-

ske nagrade za volontiranje u 
2023. godini, koja se odnosi na 
volontere te volonterske orga-
nizacije koji su pridonijeli po-
dizanju kvalitete života na na-
šem području. Nagrada, uz 
diplomu, podrazumijeva po 
450 eura za izabranog volonte-
ra i organizaciju.   

Svoje kandidate mogu pri-
javiti sve udruge, institucije ili 
poduzeća, pravne, ali i fizičke 
osobe koji se susreću s volonte-
rima čiji predan rad pridonosi  
boljitku korisnika volonterskog 
angažmana na dobrobit cijele 
zajednice. Pri kandidaturi or-
ganizacije, neprofitna volonter-
ska asocijacija može nominira-
ti i vlastiti volonterski program. 

I u ovoj godini nagrada će 
se dodijeliti jednom volonte-
ru, odnosno volonterki te jed-
noj volonterskoj organizaciji, a 
prijave se moraju dostaviti na 
adresu Međimurske županije 
(Ruđera Boškovića 2, Čakovec) 
najkasnije do 15. prosinca. 

U kategoriji volontera kriteriji 
podrazumijevaju da kandidatki-
nja ili kandidat imaju navršenih 
15 godina života i više, da su vo-
lontirali u organizacijama defini-
ranima Zakonom o volonterstvu 
te u drugim neprofitnim pravnim 
osobama, državnim tijelima, te 
tijelima lokalne samouprave, sa 
sjedištem u Međimurskoj župani-
ji, što vrijedi i za organizacije koje 
se kandidiraju. Za organizacije je 
važno da iz njihova osnivačkog 
akta proizlazi da nisu osnovani s 
ciljem ostvarivanja dobiti. (kk) n

 » prijedloge možete poslati do 15. prosinca 

Međimurska županija dodjeljivat 
će nagrade za najvolontere u 2023. 

U ovoj akademskoj godini stipendije iznose 200 eura mjesečno, a dodjeljivat će se za razdoblje 
od 1. listopada 2023. do 30. rujna 2024. godine. U to će se uložiti više od 120.000 eura

Nagrada, uz diplomu, podrazumijeva po 450 eura za izabranog volontera i organizaciju

“
Zahvaljujući velikom srcu 
pojedinaca, poput članova 
obitelji Mikec, koji su odlučili 
ulagati u svoju zajednicu, 
zajedno stvaramo   
županiju znanja”

 MATIJA POSAVEC - župan
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Općina Kumrovec 24. 
studenoga prosla-
vila je svoj dan što 
je ujedno bio po-

vod za intervju s prvim čovje-
kom općine, načelnikom Ro-
bertom Šplajtom. Kako je re-
kao, napravilo se puno, unatoč 
tome što raspoloživa sredstva 
nisu baš izdašna, a sve s ciljem 
da mještanima život bude što 
ugodniji i kvalitetniji. 

Pored redovnog održava-
nja prometne infrastrukture, 
nastavilo se sa sanacijom kli-
zišta na području općine. 

projekti 
- Iz Fonda solidarnosti Europ-
ske unije ove godine smo sani-
rali šest klizišta u pet naselja, 
a koja su nastala kao posljedi-
ca potresa. Ukupna vrijednost 
sanacije bila je 855.706,43 eura. 
Isto tako, sanirali smo i ceste, 
a obavljeni su radovi u vrijed-
nosti od 840.000 eura. Osim 
toga, vlastitim smo sredstvi-
ma te sredstvima Ministarstva 
graditeljstva i prostornoga 
uređenja sanirali nerazvrstane 
ceste u vrijednosti od 101.000 
eura - započeo je Šplajt. 

Državna imovina i mrtvi 
kapitali još uvijek su najveći 
izazovi na području Kumrov-
ca, a kako kaže načelnik, rje-
šenja se traže stalno.  

- To su pitanja koja poku-
šavamo svakodnevno rješava-
ti s Ministarstvo prostornoga 
uređenja, graditeljstva i dr-
žavne imovine, no sve to ide 
sporo. Osim toga, radimo na 
proširenju gospodarske zone, 
radimo na POS stanovima za 
mlade obitelji, te pokušava-
mo riješiti pitanje ‘kumroveč-
ke pruge’. Izradili smo idejno 
rješenje za ‘glamping’ naselje 
kako bismo iskoristili termal-
ne izvore koje imamo, te time 
obogatili turističku ponudu - 
otkrio je načelnik.

Što se tiče važnijih infra-
strukturnih projekata koji sli-
jede, posebno je istaknuo na-
stavak održavanja komunalne 
infrastrukture u što se planira 
uložiti 323.000 eura. 

- Planiramo prijaviti sana-
ciju tri klizišta Hrvatskim vo-
dama te izgradnju objekata 
komunalne infrastrukture u 
vrijednosti od 1,05 milijuna 
eura. Isto tako, plan nam je 
i rekonstrukcija nerazvrsta-
ne ceste koju ćemo prijaviti 
na Mjeru 73.13 - otkriva na-
čelnik i dodaje:

- Izabran je izvođač rado-
va za rekonstrukciju središ-
njeg trga, odnosno parka oko 
zgrade Općine. Projektom pri-
javljenim na LAG-ov natječaj 
iz Programa ruralnog razvoja 
u vrijednosti od 60.000 eura, 
slijedi hortikulturno uređenje 
i dotrajale betonske ploče bit 
će zamijenjene suvremenim 
betonskim opločnicima. Ob-
novljene staze ujedno će biti 
nivelirane s Ulicom Josipa 
Broza, što će omogući neome-
tani pristup osobama s teško-
ćama u kretanju - govori nam 
Šplajt, pa nastavlja o projek-
tima s područja demografije, 
turizma i gospodarstva:

- Osim sufinanciranja prije-
voza i radnih bilježnica uče-
nicima, dodjeljujemo sti-
pendije, a ove godine smo se 
ponovno prijavili na natje-
čaj Središnjeg ureda za de-
mografiju i mlade gdje nam 
je odobren maksimalan iznos 
od 29.040 eura za Dječji vr-
tić ‘Jaglac’. Tako ćemo rodite-
lje s područja općine, čija dje-
ca pohađaju vrtić, oslobodili 
plaćanja vrtića za lipanj. Na-
dalje, u suradnji s Hrvatskim 
vodama očistila se obala Su-
tle u dužini od 1200 metara 
kao temelj za zelenu šetni-
cu. Svakako bih izdvojio pro-
jekt ‘Vila Kumrovec’ koju smo 

 » dan općine kumrovec: načelnik šplajt o najvažnijim dovršenim i budućim projektima

ove godine dobili na uprav-
ljanje od Ministarstva kultu-
re i medija, tj. Muzeja Hrvat-
skog zagorja/Muzeja ‘Staro 
selo’ Kumrovec. Nakon dobi-
vanja prava upravljanja, ‘Vilu 
Kumrovec’ prijavili smo na 
‘Interreg program Hrvatska-
Slovenija – Zelene veze’, gdje 
čekamo rezultate natječaja - 
otkriva načelnik. 

velika proslava 
Što se same proslave Dana op-
ćine tiče, program je ove go-
dine započeo u petak, po-
laganjem vijenca ispred 
spomenika hrvatskoj himni 
u Zelenjaku, a nastavio se 
svečanom sjednicom Općin-

skog vijeća i dodjelom Jav-
nih priznanja. 

- Danas, ispred Centra za 
posjetitelje s početkom u 10 
sati, mještane očekuje ‘Gula-
šijada’ – kuhanje u kotlićima 
uz glazbeni program. Nakon 
toga u Centru za posjetitelje, 
od 11 sati darujemo novoro-
đenu djecu i u 12 sati otvara-
mo izložbu slika s Umjetnič-
ke kolonije 2023. Završavamo 
u nedjelju, besplatnom pred-
stavom “Imovina“ ‘Kerekesh 
Teatra’ u 18 sati, u kulturno-
društvenom domu na sta-
dionu u Razvoru - najavlju-
je načelnik. 

Za sam kraj je svojim 
sumještankama i sumješta-

nima poslao poruku povo-
dom Dana općine.

- Drage moje sumještanke 
i sumještani, povodom Dana 
općine Kumrovec, kao čestit-
ku želim da nam se ostvare 
svi zacrtani ciljevi, te da za-
jedno gradimo naše malo, ali 
strateški važno mjesto. Vese-
lim se što ćemo zajedno pro-
slaviti Dan općine Kumrovec 
prema programu koji smo 
vam pripremili, dok se po-
najviše veselim druženju na, 
sada već tradicionalnoj, ‘Gu-
lašijadi’ u subotu - poručio 
je Šplajt svojim sumješta-
nima i pozvao ih da se oku-
pe u što većem broju. (Va-
nja Hozmec) n

Napravilo se puno, unatoč tome što 
raspoloživa sredstva nisu baš izdašna, a 
sve s ciljem da mještanima život bude što 
ugodniji i kvalitetniji. Ipak, ističe načelnik, 
najveći problemi su i dalje vezani uz državnu 
imovinu i mrtve kapitale

“Širimo gospodarsku zonu i 
radimo na stanovima za mlade”

“
Izabran je izvođač radova za 
rekonstrukciju središnjeg 
trga, odnosno parka oko 
zgrade Općine. Projekt je 
vrijedan 60.000 eura, a 
obuhvaća hortikulturno 
uređenje te zamjenu 
betonskih ploča suvremenim 
betonskim opločnicima”
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 » pregradski gradonačelnik marko vešligaj imenovan izvršiteljem izrade 
mišljenja o uvođenju iskaznice i parkirališne karte za osobe s invaliditetom

“Nadam se unaprjeđenju 
njihovih života”

Gradonačelnik Pregrade i 
član hrvatskog izaslan-
stva Europskog odbora 

regija Marko Vešligaj imeno-
van je izvjestiteljem Europ-
skog odbora regija za izradu 
mišljenja na Direktivu Europ-
ske unije koja se odnosi na 
Europsku iskaznicu za oso-
be s invaliditetom i Europsku 
parkirališnu kartu za osobe 
s invaliditetom. To predstav-
lja potencijal da se, kad su u 
pitanju invalidne osobe, po-
boljšaju njihova prava i uvjeti 
života kroz mogućnost prepo-
znavanja zajedničkih proble-
ma osoba s invaliditetom na 
razini Europske unije. 

– Nadam se da ću mišlje-
njem na ovu Direktivu prido-
biti povjerenje članica i čla-
nova Odbora regija na prvoj 
plenarnoj sjednici iduće godi-
ne, te time dati doprinos una-
pređenju života, kao i većem 
uvažavanju građana s invalidi-
tetom koji su svakodnevno su-
očeni s dodatnim izazovima. U 
izradi mišljenja stručnu potpo-
ru daje mi Denis Marijon, akti-
vist za prava osoba s invalidi-
tetom, kao i udruge “Zamisli” 
i “Sumsi – Hrvatski savez udru-
ga mladih i studenata s inva-
liditetom”, koje u svom djelo-
vanju zagovaraju prava osoba s 
invaliditetom. A kod same izra-
de potrebno je savjetovati se sa 
svim važnim dionicima na ra-
zini Hrvatske i EU, što i činim 

zadnjih mjesec dana od kada 
radim na mišljenju – istaknuo 
je Vešligaj.

Cilj samog mišljenja je da 
lokalna i regionalna samoupra-
va daju svoj doprinos u izradi 
ovog dokumenta, koji bi trebao 
olakšati ostvarivanje prava koje 
imaju osobe s invaliditetom, ali 
i utjecati da se poboljša položaj 
osoba s invaliditetom na razini 
cijele Europske unije. Ključno 
je uvođenje standardizirane EU 
iskaznice za osobe s invalidite-
tom i parkirališne karte, koja bi 
jamčila ostvarivanje prava svim 
osobama s invaliditetom koje 
ima pojedina država.

Prema podacima Vijeća Eu-
ropske unije, trenutno je u Eu-
ropskoj uniji 87 milijuna ljudi 
s nekom vrstom tjelesnog in-
validiteta, što predstavlja sva-
ku četvrtu odraslu osobu koja 
živi u Uniji. Osobe s invalidite-
tom u većem su postotku neza-
poslene, podložnije su obitelj-
skom nasilju, povećan je rizik 
od siromaštva i socijalne isklju-
čenosti, dva puta je veća vjero-
jatnost da će napustiti obra-
zovni sustav prije završetka 
školovanja te je svaka druga 
osoba s invaliditetom iskusila 
neki oblik diskriminacije zbog 
svog invaliditeta.

U Hrvatskoj su brojke još 
veće pa tako Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje u 
svom Izvješću o osobama s in-
validitetom za 2022. godinu 

iznosi podatak o čak 624.000 
osoba s nekim vidom invali-
diteta. Takvi nas podaci dovo-
de do zaključka koliko su bitne 
konkretne mjere u donošenju 
novih zakonodavnih okvira 
koji bi bolje regulirali njihova 
prava te u skladu s time pobolj-
šali njihove životne uvjete.

Opći je cilj predlaganje Di-
rektive kojom bi se osobama 
s invaliditetom olakšalo slo-
bodno kretanje i jednaku mo-
gućnost pristupa uslugama na 
razini cijele Europske unije. Je-
dan od temeljnih čimbenika je 
mogućnost dokazivanja invali-
diteta. Osnovni dokument EU 
Disability & Parking Card, od-
nosno iskaznica osobe s invali-
ditetom i parkirni abonamet za 
korištenje parkirališnih mjesta 
za osobe s invaliditetom koja 
bi bila standardizirane i važe-
će na cijelom teritoriju Unije. 
Standardizacijom bismo izbje-
gli mogućnost zloupotrebe. Ta-
kve bi kartice, osim prava na 
parkiranje omogućile povlašte-
ni tretman uključujući ulaznice 
s popustom, besplatan ili ulaz 
bez čekanja, osobnu asistenci-
ju, mogućnost pristupa sadrža-
jima na Brailleovu pismu ili s 
pomoću audio-vodiča i slično.

Svaka bi se država člani-
ca, prema predloženoj Direkti-
vi, pobrinula da javne službe i 
pravne osobe učine dostupne 
informacije o pogodnostima za 
invalidne osobe. (kk) n

Povodom Svjetskog dana 
mentalnog zdravlja koji 
se obilježava svake go-

dine 10. listopada u organi-
zaciji Društva “Naša djeca” 
Radoboj, održan je ciklus od 
osam ‘mindfulness’ radio-
nica za djecu koje je provo-
dila psihologinja Anamarija 
Macan iz Radoboja. Psiholo-
ginja je završila 8-tjedni ‘HU-
BIKOT’ program baziram na  
tzv. kognitivnoj terapiji pune 
svjesnosti (eng. Mindfulne-
ss-Based Cognitive Therapy 
– MBCT) te ima završen dru-
gi stupanj kognitivno-bihevi-
oralne terapije.

Na radionice se nisu prija-
vila samo djeca iz Radoboja, 
već i djeca iz Krapine, Novog 
Golubovca i Oroslavja, a sva-
kog utorka su učili nove vje-
štine mindfulnessa u prosto-
rijama DND-a Radoboj. 

‘Mindfulness’ je meto-
da suočavanja sa stresom, a 
doslovan prijevod riječi jest 
usredotočena svjesnost (engl. 
mindfulness)  te podrazumi-
jeva stanje svijesti s pažnjom 
koja je usmjerena prema vla-
stitim iskustvima (misli, osje-
ćaji, tjelesne senzacije) ili je 
usmjerena prema okolini 
u sadašnjem trenutku  bez 
prosuđivanja.

Tijekom osam susreta, 
osim ‘mindfulness’ aktivno-
sti, djeci su prikazane vje-
štine socio emocionalne re-
gulacije prema principima 
kognitivno-bihevioralne tera-
pije (kontrole ljutnje, prove-
dena je psihoedukacija o ank-
sioznosti prilagođena dobi, 
prakticiranje zahvalnosti...). 

- Važno je potaknuti sudi-
onike da uključe ‘mindfulne-

ss’ vježbe u svakodnevni život 
te im pomoći odrediti vrijeme 
i mjesto za formalnu vježbu. 
Izrazito je bitno od najranije 
dobi podučiti djecu adekvat-
nim metodama suočavanja sa 
stresom, problem solving teh-
nikama da bi se ojačala nji-
hova psihološka otpornost, a 
samim time spriječilo neade-
kvatno suočavanje sa stresom 
u budućnosti (npr. konzuma-
cija sredstava ovisnosti) - isti-
ču stručnjaci. 

- Veliku ulogu u suoča-
vanju sa stresom, pozitivan 
utjecaj na mentalno zdrav-
lje, imaju i hobiji, ali i fizička 
aktivnost. Mentalno zdravlje 
djece jednako je važno kao i 
ono fizičko, tako da za jača-
nje psihološke otpornosti 
kod djece jako je važno podu-
čiti ih od najranije dobi “da 
je okej” obratiti se za pomoć 
odrasloj osobi od povjerenja, 
bilo da je to odgajateljica u 
vrtiću, razrednica, psihologi-
ca u školi, teta, stric, kuma ili 
roditelj. Osoba koja je dobro-
ga mentalnog zdravlja zado-
voljna je, pozitivna, sposobna 
biti sretna u obitelji, prihva-
ća druge ljude, sposobna je 
stvarati i održavati prijatelj-
stva, produktivna je i dobro 
se nosi sa životnim nedaćama 
i stresovima.

Mentalno zdravlje je sta-
nje dobrobiti i temelj koji 
omogućuje djeci i mladima 
da ostvare vlastite poten-
cijale. Briga  o mentalnom 
zdravlju djece je prioritet 
svakog društva, a zadatak je 
odraslih da postave dobre 
temelje za njihovo mental-
no zdravlje u budućnosti - 
dodaju. (kk) n

 » održan ciklus od osam ‘mindfulness’ radionica

Briga o mentalnom zdravlju 
djece u Radoboju je prioritet

Trenutno je u EU 87 milijuna ljudi s nekom vrstom tjelesnog invaliditeta, 
što predstavlja svaku četvrtu odraslu osobu koja živi u Uniji
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Nakon uspješno prove-
denog EU projekta “Rekon-
strukcija i proširenje groblja 
u Mariji Bistrici s pomoćnom 
zgradom i novom mrtvačni-
com“, načelnik Josip Milič-
ki sada je potpisao i Ugovor 
o izvođenju radova izgrad-
nje grobnih okvira na no-
vom dijelu mjesnog groblja u 
Mariji Bistrici – I. Faza - s di-
rektorom društva ‘VODOPRI-
VREDA – ZAGORJE d.o.o.’ To-
mislavom Harapinom. 

Ugovor je potpisan na-
kon čak tri provedena po-
stupka javne nabave kojima 
je Općina u valu poskuplje-
nja građevinskog materijala i 
radova pokušala pronaći naj-
povoljnijeg, a ujedno i kvali-
tetnog izvođača. 

Iznos ugovora je 
196.567,80 eura bez PDV-
a, odnosno 245.709,75 
eura s PDV-om. 

Načelnik vjeruje da je iza-
bran izvođač koji kvalitetom, 
ponuđenim jamstvom te ci-
jenom trenutno predstavlja 
najbolji mogući izbor. Rok za 
izvođenje radova je pet mje-
seci od dana uvođenja u po-
sao, a sagradit će se grobni 
okviri za 86 grobnih mjesta 
i pet kazeta za urne. 

Mještani koji nisu iska-
zali interes u prvom Pozivu 
za iskazom javnog intere-
sa za dodjelu na korištenje 
grobnih mjesta, pozivaju se 
da se jave na Općinu kako bi 
se napravio plan radova II. 
Faze. (vh) n

Općina Marija Bistrica 
poziva mještane Tu-
gonice koji ostvaruju 

uvjete, da do 8. prosinca na 
Općinu predaju zahtjev za na-
knadu zbog blizine odlagali-
šta ‘Tugonica’. Mještani koji 
su već predali predmetni za-
htjev za 2023. godinu isti ne 
trebaju ponovno predavati.  

Uvjeti za ostvarivanje 
prava na naknadu zbog bli-
zine odlagališta su sljedeći. 
Vlasnik stambene odnosno 
stambeno-poslovne građevi-
ne treba predati zahtjev za 
naknadu zbog blizine odla-

gališta Tugonica u slobodnoj 
formi (dopis). U zahtjevu je 
potrebno navesti kontakt po-
datke radi lakše komunikacije 
(adresa, broj mobitela, e-ma-
il adresa). Nadalje, vlasnik uz 
zahtjev predaje i dokaz da u 
predmetnoj nekretnini ima 
prijavljeno prebivalište. Isto 
tako, nekretnina za koju se 
daje zahtjev mora se nalazi-
ti na udaljenosti do 500 me-
tara mjereno od vršne točke 
katastarske čestice na kojoj 
se nalazi odlagalište do vrš-
ne točke katastarske čestice 
na kojoj se nalazi stambena 

odnosno stambeno-poslov-
na građevina. Vlasništvo nad 
nekretninom se moralo ste-
ći prije početka građenja gra-
đevine za odlaganje otpada tj. 
Odlagališta, koje ima Rješenje 
o početku rada iz 1982. godi-
ne. Isto tako, podnositelj za-
htjeva mora priložiti dokaz o 
vlasništvu nekretnine, dokaz 
o datumu stjecanja vlasništva 
nad nekretninom, dokaz da je 
nekretnina zakonito izgrađe-
na ili ozakonjena sukladno 
propisima kojima se uređuje 
gradnja te mora priložiti broj 
bankovnog računa (IBAN). 

Zahtjev s pripadajućom 
dokumentacijom dostavlja 
se osobno ili poštom pre-
poručeno na adresu ‘Opći-
na Marija Bistrica, Trg pape 
Ivana Pavla II 34, 49246 Ma-
rija Bistrica’, do 8. prosinca 
do 14 sati. 

Iznimno, omogućava se 
predaja zahtjeva elektronič-
kom poštom u navedenom 
roku na opcina.marija.bi-
strica@kr.t-com.hr, ali samo 
za podnositelje zahtjeva koji 
su iznad navedenu obveznu 
dokumentaciju već prethod-
no dostavili na Općinu. (vh) n

 » općina marija bistrica poziva mještane tugonice:

Javite se za isplatu naknade 
zbog blizine odlagališta  
Zahtjev s pripadajućom dokumentacijom dostavlja se osobno ili poštom preporučeno na 
adresu ‘Općina Marija Bistrica, Trg pape Ivana Pavla II 34’, do 8. prosinca do 14 sati

 » radovi vrijedni ukupno 245.000 eura 

Na groblju u Mariji Bistrici gradi se 86 
grobnih mjesta i pet kazeta za urne

Većina komunalnih radova 
planiranih u ovoj godini na po-
dručju Klanjca je pri kraju. Kako 
je za Radio Stubicu istaknuo gra-
donačelnik Zlatko Brlek, ovih je 
dana završilo asfaltiranje neraz-
vrstanih cesta čije je financiranje 
planirano u ovogodišnjem prora-
čunu, a vrijednost radova iznosila 
je 68.500 eura.  

Uoči blagdana Svih svetih 
uređena je staza na novom gro-
blju, popločena je betonskim 
opločnicima, a vrijednost rado-
va iznosila je 20.000 eura plus 
PDV. Nadalje, završen je izbor za 
izradu projektne dokumentacije 
za rekonstrukciju, odnosno ure-
đenje Trga mira u Klanjcu, a iza-
bran je izrađivač projekta koji bi 
trebao biti gotov u prvoj polovici 
iduće godine.  

Do kraja godine trebao bi 
biti raspisan i završen natječaj 
za radove na Prečkom putu, a 
do kraja travnja, radovi bi trebali 
biti i gotovi.  

- Klanječko komunalno podu-
zeće prošlo je na Natječaju te će i 
ove godine biti zaduženo za odr-
žavanje cesta u zimskom perio-
du. Nadamo se da ćemo ove godi-
ne imati nešto snijega, ali isto se 
tako nadamo da neće biti preve-
likog troška na toj proračunskoj 
stavci - istaknuo je Brlek i dodao 
kako do kraja godine slijedi ure-
đenje neasfaltiranih prometni-
ca na području grada, na kojima 
se nakon svake veće kiše mora 
iznova intervenirati, što predstav-
lja prilično veliki trošak za grad-
ski proračun.  

Na Javnom savjetovanju je još 
uvijek odluka o porezima grada 
Klanjca kao i Savjetovanje sa zain-
teresiranom javnošću o proraču-
nu za iduću godinu. (kk) n

 » radno u klanjcu 
Građani izabrali 
izgled Trga mira

Zlatko Brlek

Mještani koji su već predali predmetni zahtjev za 2023. godinu isti ne trebaju ponovno predavati

Rok za izvođenje radova je pet mjeseci od dana uvođenja u posao
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 » donja voća: veliko priznanje za malu općinu

Četvrti su po ulaganju u kulturu

Prema podacima koje je 
objavio portal Načelnik.
hr, Općina Donja nala-

zi na visokom četvrtom mje-
stu među svim hrvatskim op-
ćinama po ulaganju u kulturu. 
Usredotočila se na očuvanje 
jedinstvene prirodne i kultur-
ne baštine i doista se može po-
hvaliti raznolikošću bogatstva 
kulturne baštine. 

Ponosnim ih čini činjenica, 
ali i donosi odgovornost, da 
sačuvaju prirodu te da i nove 
generacije nastave njegova-
ti tradicije svojih predaka. Sa-
mosvijest o tom bogatstvu va-
žan je temelj za daljnji razvoj 
društva u cjelini jer da “Da bi 
znao kuda ideš, moraš znati 
odakle dolaziš”.

Velik dio “kotača” su i nji-
hove udruge, osobito “KUD 

Voća” koji neumorno radi na 
očuvanju brojnih starijih obi-
čaja i tradicija kroz uključenja 
i kreiranja različitih manife-
stacija kojima se zapravo odr-
žava kultura njegovanja i odno-
sa prema baštini, ali i ljudima 
koji su svojim radom doprini-
jeli današnjem kulturnom bo-
gatstvu općine.

njegovanje tradicije
Naravno, njihova nastojanja 
itekako financijski prati i Op-
ćina koja je u odnosu na pret-
hodne godine u iznosu od 100 
posto povećala izdvajanja za 
projekte i programe promi-
canja kulture i zaštitu kultur-
ne baštine. Uz izdvajanje sred-
stava za organizacije civilnog 
društva povećana ulaganja bila 
su usmjerena i na očuvanje i 

zaštitu turističkog bisera spi-
lje “Vindije”. Nadalje, u slje-
dećem razdoblju uz usredoto-
čenje posebice na našu špilju 
“Vindiju”, radi se i na projektu 
rekonstrukcije i izgradnje ga-
lerije u čast Slavka Stolnika, 
jednog od velikana hrvatskog 
naivnog slikarstva.

Općina Donja Voća i da-
lje će nastaviti njegovati tra-
diciju kao jedan od temeljnih 
stupova razvoja te će raditi na 
promociji kroz brojne projek-
te i manifestacije kojima žele 
istaknuti dodatnu vrijednosti 
kulturne baštine. Integraci-
jom autentične ruralne ponu-
de i suvremenog interpreti-
ranja baštine, Voća se otvara 
svijetu kao destinacija koja 
živi u skladu s prirodom i tra-
dicijom. (kk) n

I ove će godine Grad Le-
poglava umirovljenike sa svo-
jeg područja, one slabijeg imo-
vinskog stanja, razveseliti 
božićnicom.  

Povodom nadolazećih božić-
nih blagdana, umirovljenicima 
čija je mirovina manja ili jedna-
ka iznosu od 292 eura, kao i ko-
risnicima nacionalne naknade 
za starije osobe, Grad će isplati-
ti prigodan božićni novčani dar, 
odnosno božićnicu, u iznosu 
od 30 eura. 

Isplata je počela 22. stu-
denoga, a trajat će sve do 
22. prosinca.

- Gradska božićnica moći će 
se u navedenom periodu podići 

u zgradi Gradske uprave u Lepo-
glavi, na adresi ul. Antuna Miha-
novića 12, svakog radnog dana za 
vrijeme radnog vremena Jedin-
stvenog upravnog odjela Grada 
Lepoglave. Prigodom njenog po-
dizanja potrebno će biti predoči-
ti osobnu iskaznicu i zadnji odre-
zak mirovine odnosno rješenje o 
primanju nacionalne naknade - 
poručili su iz Grada.

Umirovljenici božićnicu 
mogu podići osobno ili to umje-
sto njih može učiniti netko drugi, 
ali također uz predočenje nave-
denih dokumenata.

Više informacija potraži-
te na službenim stranicama 
Grada. (kk) n

 » grad lepoglava u pomoć potrebitima

Počela isplata božićnica za 
umirovljenike i korisnike 
naknade za starije

Općina je u odnosu na prethodne godine u iznosu od 100 posto povećala 
izdvajanja za projekte i programe promicanja kulture i zaštitu kulturne 
baštine. Kako najavljuju, tako će nastaviti i dalje jer njegovanje tradicije 
vide kao jedan od temeljnih stupova razvoja

Velik dio “kotača” su i njihove udruge, osobito “KUD Voća” koji neumorno radi na očuvanju brojnih starijih običaja 
i tradicija kroz uključenja i kreiranja različitih manifestacija kojima se održava kultura njegovanja baštine

 » rok za prijavu je 8. prosinca

I Općina Beretinec dijeli božićnice
Općina Beretinec svojim će 

umirovljenicima, nezaposle-
nima i korisnicima zajamčene 
minimalne naknade i ove go-
dine osigurati božićnicu (jed-
nokratnu pomoć) u vrijedno-
sti od 30 eura.

Pozivaju se umirovljenici s 
područja općine koji imaju mi-
rovinu do 280 eura da se jave 
u Općinu i sa sobom donesu 

osobnu iskaznicu i zadnji odre-
zak mirovine.

Osobe koje su nezaposlene 
duže od dvije godine i starije su 
od 50 godina trebaju dostaviti 
potvrdu od HZZ-a.

Prijave su otvorene do 8. 
prosinca, a prijavljeni ne smi-
ju imati nepodmirenih dospje-
lih obveza prema Općini Bere-
tinec. (kk) n

 » općina štrigova poziva:

Kreću tečajevi za poljoprivredne 
proizvođače

Općina Štrigova obavješta-
va poljoprivredne proizvođa-
če o novom krugu tečajeva s 
naglaskom na biljnu proizvod-
nju. Predmetni će se održati 28. 
i 30. studenoga te 5. prosinca u 
Domu kulture u Štrigovi. Svi te-
čajevi počinju u 8 sati, a završa-
vaju u 14 sati. 

Najprije je na redu tečaj 
“EKO SHEME + PROIZVODNO VE-
ZANA PLAĆANJA (biljna proi-
zvodnja) 2023” koji će se odr-
žati 28. studenoga, a na kojem 
će predavati su Ljiljana Kocen i 
Adrian Horvat. Slijedi tečaj “EKO 
SHEME + PROIZVODNO VEZANA 
PLAĆANJA (biljna proizvodnja) 
2023” koji će se održati 30. stu-
denoga, a na kojem će predava-

nje također držati Ljiljana Kocen 
i Adrian Horvat. Na kraju, 5. pro-
sinca, održat će se tečaj “IAKS 
MJERE 2023” kojeg vode Milorad 
Šubić i Adrian Horvat. 

Više detalja dostupno 
je na službenim stranicama 
Općine. (kk) n

Isplata je počela 22. studenoga i traje do 22. prosinca
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Inače bi ponedjeljak u našoj redakciji bio 
sasvim tipičan kao i svaki drugi – red crne 
kronike, red vijesti, red tjednih najava, da 
nam tu redakcijsku idilu nisu ‘narušili’ 

školarci iz zabočke Škole za umjetnost, diza-
jn, grafiku i odjeću, maturanti smjera medij-
ski tehničar i njihova profesorica Marina Bu-
hin. I to na najbolji mogući način.  

Uz to što smo im mogli prezentirati kako 
je danas raditi u novinarstvu, što smo drage 
volje napravili jer je dio naše redakcije tako-
đer nekad pohađao spomenutu zabočku ško-
lu, dobili smo povratne informacije što mlađe 
generacije misle o našem mediju, ali i mediji-
ma općenito. Također, naučili smo kako per-
cipiraju vijesti te gdje ih najviše čitaju.

influenceri
O samom posjetu i kako ga se dojmio, iz prve 
ruke rekao nam je vješto ispričao maturant 
Antonio Abičić, koji dolazi čak iz Slavonije.  

– U slobodno vrijeme bavim se influen-
cerstvom pa je bio jako jednostavan odabir 
smjer medijskog tehničara, koji daje moguć-
nost uvida u medijski svijet. Danas su druš-
tvene mreže dosta više razvijene, ali svakako 
je potrebno prisustvo medija, posebice infor-
macija u obliku članaka, što mi je super – ka-
zao nam je Antonio koji želi pronaći posao 
uz upis fakulteta, dodavši kako je ovaj po-
sjet bio jako zanimljiv te da se vidi vrijedan 
rad novinara.  

Profesorica zadužena za posjet ŠUDIGO-
vaca bila je Marina Buhin koja predaje ‘Me-
dijske projekte i televiziju’, a od koje smo do-
znali kako su naš glavni urednik i ona nekad 
radili zajedno u Večernjem listu.  

– S obzirom na činjenicu kako je njihovo 
zanimanje usko vezano uz medije, ovaj po-
sjet redakciji bio je samo jedan logički slijed, 
a naravno ako postoji opcija malo izaći na te-
ren, to je samo dodatni plus. Još imamo u pla-
nu posjetiti Pučko otvoreno učilište Krapina, 
gdje se obilježava 100 godina kinematografije. 
No, prije toga ćemo se baciti na posao i napra-
viti jedan dio promotivnog filma – rekla nam 
je profesorica Buhin koja je i sama primijeti-
la kako su učenici mirni, sretni i iznimno za-
interesirani za novinarski posao.  

Bila je ovo prilika za upitati profesoricu 
kako se škola snalazi u jednom području koje 
se neprestano mijenja te može li pratiti ko-
rak s modernim tehnologijama, današnjim 

 » sa zadovoljstvom smo ugostili šudigo-vce: posjetili su nas maturanti smjera medijski tehničar 

Naučili smo od njih u najmanju 
ruku koliko i oni od nas
Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
S obzirom na činjenicu kako je 
njihovo zanimanje usko vezano 
uz medije, ovaj posjet redakciji 
bio je samo jedan logički slijed”
MARINA BUHIN - profesorica

novinarstvom i posljednjim krikovima in-
ternet trendova. 

– Mi pratimo, zapravo, onoliko koliko fi-
nancijski možemo. Ne izvodimo sad neke lu-
dorije što se tiče same tehnike jer se finan-
ciramo jednim dijelom iz svojih sredstava. 
Tako da se prijavljujemo na projekte pa tim 
putem dobivamo novu opremu, ali u današ-
nje vrijeme mobiteli su sasvim super opci-

Marina BuhinAntonio Abičić
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“
Danas su društvene mreže dosta 
više razvijene, ali svakako je 
potrebno prisustvo medija, 
posebice informacija u   
obliku članaka”    
ANTONIO ABIČIĆ - učenik

Grozdana Pavlović

ja za praćenje novih trendova pa uspijevamo 
biti u korak sa svime – poručila je profesori-
ca Buhin te je istaknula kako je škola pokre-
nula vlastiti podcast ‘Niš konkretno’ koji već 
uspješno se emitira treću godinu za redom, 
a učenicama je to zabavan i ne pretežak na-
čin na koji mogu učiti o medijima.

100 godina kinematografije
Po odlasku iz naše redakcije, učenici su se 
zaputili do obližnje Kino dvorane, gdje ih je 
ugostila ravnateljica PUO-a Krapina Grozda-
na Pavlović koja im je pripremila, ako je to 
uopće moguće, kratki pregled 100 godina ki-
nematografije ovog grada.

– Prikazali smo im film Dragutina Kozi-
ne ‘Krapinska filmska priča’ koji je inače bio 
premijerno prikazan prilikom otvorenja no-
vog digitaliziranog Kina Krapina u prosin-
cu u 2016. godine. Uz to smo im prezentirali 
rad kina posljednjih sedam godina te tehnič-
ku opremljenost – zaključila je ravnateljica 
Pavlović, a ŠUDIGO-vci su se puni dojmova 
vratili u svoj Zabok.n
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Što vas više raduje, kada 
darujete ili kada prima-
te poklone? Draže vam 

je zasigurno kada darujete 
poklone, a doba godine koje 
stiže je upravo doba dariva-
nja. Darivanjima na kraju go-
dine dajemo lijepi pečat dosa-
dašnjoj suradnji, pokazujemo 
poslovnim partnerima, kole-
gama i suradnicima da ih ci-
jenimo, da mislimo na njih ili 
im se samo zahvalimo na sve-
mu uz najljepše želje za vrije-
me koje dolazi. 

Turističko selo ‘Vuglec Breg’ 
iz Škarićeva pored Krapine, lju-
dima je poznato kao mjesto 
gdje se dođu opustiti, nauži-
vati svježeg zraka i prirode, za-
baviti, izvrsno pojesti, odlično 
popiti i ponijeti sa sobom sjaj-
ne uspomene. 

Međutim, Vugleci, čija 
uspješna obiteljsko – ugosti-
teljska priča postoji više od 16 
godina, svoju su ponudu koja 
obuhvaća senzacionalne za-
gorske specijalitete, smještaj u 
originalnim zagorskim kućica-

ma, wellness užitke, zabavu na 
otvorenom, organizaciju kon-
ferencija, sastanaka, domjena-
ka i brojnih proslava, u pred-
božićno vrijeme osvježili već 
tradicionalnim poklon paketi-
ma i poklon bonovima. 

‘Vuglec Breg’ već dugi niz 
godina za sve svoje posjetite-
lje i klijente u ponudi, uz svo-
ja standardna crna i bijela vina 
te pjenušce, ima i sjajne poklon 
pakete. Njihove poklon košare 
sadrže pjenušce i vina iz podru-
ma vinarije ‘Vina Vuglec’ te ga-
stro delicije domaćih proizvo-
đača i OPG-ova, a osim košara i 
ploška složenih od nešto skro-

mnijih do raskošnijih i većih, tu 
su i poklon kutije ‘Vina Vuglec’. 

U ponudi su tako paket 
‘Plošek vino’ i paket ‘Plošek 
pjenušac’, zatim ‘Fajn paket’ i 

‘Slatki paket’ te ‘Košara Gastro’, 
‘Košara Delikates’ i ‘Košara VIP’, 
a tu se nalaze i razne vrste bi-
jelih i crvenih vina i pjenušaca 
poput ‘Magnum Vuglec extra 
brut’ i  ‘Vuglec extra brut, a sva 
navedena dolaze u prekrasnim 
drvenim kutijama.

Sve spomenute ‘Vuglec 
Breg’ poklon pakete možete 
pregledati i naručiti putem nji-

hovog web shopa, odnosno nji-
hove web stranice, gdje je pri-
kazan svaki poklon paket uz 
konkretan opis i mogućnost 
narudžbe. Dostava je, ovisno o 
iznosu narudžbe, besplatna za 
područje čitave Hrvatske.

Ako se još uvijek niste od-
lučili što ćete darovati svojem 
poslovnom partneru, kolegi ili 
suradniku, a možda i prijatelji-
ma, s paketima ‘Vuglec Brega’ 
nećete pogriješiti jer tako da-
rujete tradiciju, vrhunski pro-
izvod i užitak. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » sezona darivanja je pred vratima, a ‘vuglec breg’ nudi poklone s kojima ne možete pogriješiti

Darujte dašak tradicije, zavičaja i vrhunske 
kvalitete, darujte ‘Vuglec Breg’ vina i poklon pakete
Cijela ponuda dostupna je i na njihovoj web trgovini gdje je prikazan svaki poklon paket uz konkretan opis i 
mogućnost narudžbe. Dostava je, ovisno o iznosu narudžbe, besplatna za područje čitave Hrvatske
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Black Friday, najpopularniji svjet-
ski dan za shopping, tradicional-
no se održava četvrti petak u stu-

denome, a ove je godine je to bio 24. 
studenoga. 

Kako bismo se što bolje pripremili 
za shopping i uhvatili što bolje popuste, 
donosimo vodič kako uštedjeti, a da ku-
pimo sve što želimo i trebamo. 

Black Friday u prijevodu s engleskog 
jezika znači ‘crni petak’, međutim, go-
tovo sve trgovine imaju popuste i u pe-
tak, i u subotu, i u nedjelju – odnosno, 
cijeli vikend!

Ako nemate (dovoljno) vremena u 
petak, bez brige – stignete nadoknaditi 
u subotu i nedjelju.

što kupiti?
Ovih nekoliko dana, prije samog shop-
pinga, iskoristite da napišete svoju listu 
želja. Pogledajte u svom ormaru što ne-

dostaje, bacite oko na kućanske uređaje 
koje bi nakon godina korištenja možda 
ipak bilo dobro zamijeniti, a i s obzi-
rom da zima dolazi i klinci tako brzu 
rastu – nagovorite ih da isprobaju proš-
logodišnje zimske kombinacije da zna-
te na čemu ste.

I, kada sve to stavimo na papir – toč-
no znamo što ćemo kupiti po Black Fri-
day cijenama.

Naš savjet: pokušajte pripremiti i li-
stu poklona za Božić. Možda je to mno-
go posla i planiranja unaprijed, ali ušte-
de će biti velike.

A dok istražujete, evo malo i naše po-
moći. U ovoj shopping groznici mi smo 
odabrali 10 fantastičnih popusta koje 
možete pronaći u trgovačkom centru 
Westgate City.

Za kraj, uživajte u ludim popustima 
i dobrom shoppingu. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » svi za vikend u westgate

Niste stigli na Black Friday? Nema 
problema, tu su subota i nedjelja

Potraži popuste / 24.-26.11.

BABY CENTER
Do -50% na odabrane igračke, 

opremu, odjeću i obuću

BENETTON
30% na zimske jakne i kapute

Akcija se odnosi samo na novu kolekciju

Vrijedi za plaćanje gotovinom 

ili kreditnim karticama

Popusti se ne zbrajaju

COMMA
-25% na sve za kupnju iznad 25.99 € 

(195,82 kn)

C&A
20% na kupnju iznad 25 €

DEICHMANN
Do -50% popusta na preko 400 artikala

GALILEO
-40% popusta za kupnju 1 artikla

-50% popusta za kupnju 2 i više artikala

*Akcije i popusti se ne zbrajaju i 

međusobno se isključuju

MASS
Od najmanje -20% do -50% 

na sve, bez iznimke

*Vrijedi kod kupnje iznad 40 € 

(301,38 kn)

**Popusti se ne zbrajaju

PRIMA
Do 50% uštede na SVE garniture

Do 70% uštede na odabrane 

COCO maison dekoracije

Do 80% uštede na odabrani 

Prima asortiman

Uštede se ne zbrajaju i međusobno 

se isključuju. Količine ograničene.

RESERVED
-40% na odabrane artikle

*Vrijedi za kupnju minimalno 2 artikla 

označena crvenom točkom na etiketi

VARTEKS
Popusti do 50% na kolekciju 

jesen/zima

https://westgate.hr/events/spremni-za-black-friday-popuste-?language=hr
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RADNIK/RADNICA NA RECIKLAŽI PLASTIKE
Poslodavac: ZAGORJE-PLAST d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: MIRKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: AUTO ČAVELJ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKA VES
Rok za prijavu: 15.12.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA
Poslodavac: HON-ING d.o.o. za trgovinu 
i grafičke usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

UČITELJ/UČITELJICA TEHNIČKE KULTURE
Poslodavac: Osnovna škola Mače
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 1.12.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
SURADNIK NA RADNOM MJESTU 
ASISTENTA ZA PODRUČJE DRUŠTVENIH 
ZNANOSTI, POLJE EKONOMIJA, ZA 
GRUPU KOLEGIJA VEZANIH UZ PODRUČJE 
MARKETINGA M/Ž
Poslodavac: Sveučilište u Zagrebu 
Fakultet organizacije i informatike
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 26.11.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: FRIZERSKI SALON ANDREA 
j.d.o.o. odgovornošću za frizerske usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA ZA 
MARKETING
Poslodavac: VARTEKS varaždinska 
tekstilna industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: Autoprijevoznik 
Stanislav Jagačić
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 1.12.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: Poslodavac: VIPLAST d.o.o. 
za proizvodnju i prodaju metalnih i 
plastičnih proizvoda
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 1.12.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

DJELATNIK/DJELATNICA NA 
BAZENSKOJ RECEPCIJI
Poslodavac: TERME I SVIJET MASAŽA d.o.o. 
za usluge i turistička agencija
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

LIJEČNIK/LIJEČNICA SPECIJALIST 
ŠKOLSKE MEDICINE
Poslodavac: ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
Krapinsko - zagorske županije, zdravstvena 
ustanova za obavljanje zdravstvene zaštite
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 26.11.2023.

ELEKTRONIČAR/ELEKTRONIČARKA ZA 
ODRŽAVANJE POGONSKIH STROJEVA
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VODITELJ/ICA PROIZVODNE LINIJE 
- MAJSTOR/ICA
Poslodavac: OZO konfekcija d.o.o. 
za proizvodnju tekstila i trgovinu
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.11.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: OZO konfekcija d.o.o. 
za proizvodnju tekstila i trgovinu
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.11.2023.

RADNIK/CA NA ČIŠĆENJU
Poslodavac: DOMUS GRUPA d.o.o. 
za poslovne usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: Common.LT d.o.o. za 
prijevoz i usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SOBAR/SOBARICA U HOTELU
Poslodavac: iVIZIJA d.o.o. za poslovne 
i informatičke usluge i turizam
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

MEDICINSKA SESTRA/
MEDICINSKI TEHNIČAR
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE SVETI FLORIJAN
Mjesto rada: HRŽENICA
Rok za prijavu: 2.12.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: BENKO BRANKO 
OBITELJSKI DOM
Mjesto rada: SRAČINEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

STRUČNI SURADNIK - LOGOPED (M/Ž)
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.11.2023.

MEHANIČAR U ODRŽAVANJU (M/Ž)
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 30.11.2023.

RADNIK/RADNICA U 
STROJOBRAVARSKOJ RADIONICI
Poslodavac: Obrt za izradu strojeva, 
metalnih konstrukcija i bravarija - 
Božidar Mužic
Mjesto rada: KAPELA PODRAVSKA
Rok za prijavu: 9.12.2023.

OPERATER - ODRŽAVATELJ/
OPERATERKA – ODRŽAVATELJICA
Poslodavac: COLAS HRVATSKA d.d. 
za rekonstrukciju i izgradnju cesta i 
ostalih objekata niskogradnje
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 16.12.2023.

KONSTRUKTOR/KONSTRUKTORICA
Poslodavac: VARTEKS varaždinska 
tekstilna industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.12.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA ZA 
PRODAJU GOSPODARSKIH VOZILA
Poslodavac: TS PROM d.o.o. za trgovinu
i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
 C KATEGORIJE S DIZALICOM
Poslodavac: MEĐIMURJE-METALI d.o.o. 
za trgovinu
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.11.2023.

AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO SERVIS ALEN d.o.o. za 
održavanje i popravak motornih vozila
Mjesto rada: SELNICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

KROJAČ/ICA
Poslodavac: KROJAČKI OBRT “ANNA” 
Vl. Svjetlana Škvorc
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

DIPLOMIRANI INŽENJER/
INŽENJERKA ELEKTROTEHNIKE
Poslodavac: V-ELIN, elektronika 
i informatika d.o.o.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
MARIJA HARAMIJA STRBAD
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/ICA KAMIONA KIPERA S 
PRIKOLICOM
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON 
d.o.o. za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

RAČUNOVODSTVENI REFERENT/
REFERNTICA
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 2.12.2023.

BRAVAR-ZAVARIVAČ/ICA
Poslodavac: INPIRIO d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA
Poslodavac: “AUTORAD”, Vlado Brumec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.
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Ono što je Rijeka Hr-
vatskoj, gledajući u 
glazbenom smislu, 
to je u Zagorju zasi-

gurno Zabok, pošto je upravo 
on najrokerskiji grad s ovog 
područja te je među rijetkima 
koji odražavaju, barem done-
kle, razna subkultura događa-
nja. No, zub vremena je nagri-
zao i taj aspekt koji bi svaki 
grad trebao imati, pa se tako 
u međuvremenu čekanja iz-
gradnje prostora Regenera-
tora, glazbena scena malo ra-
zvodnila (op. a. najveći hrvat-
ski festival demo glazbe odr-
žavao se na omanjem parki-
ralištu). U tom vakuumu pro-
stora, dokaz kako nije sve 
tako sivo, a ujedno i kao pr-
kos Rock’n’Rolla, isfiltrirala se 
zabočka pivovara “Nova Run-
da” smještena u nekadašnjem 
Zagorskom metalcu.

Nismo sigurni ako je igra 
riječi bila namjerna ili slučaj-
na jer ekipa “Nove Runde” je 
odlučila napraviti pilot projekt 
koncerta između svojih bačva 
pive. Štoviše, prvi koncert bio 
je baš metalski u sklopu HGF-
a, a dan kasnije u Zabok je 
došlo i zvučno ime glazbene 
estrade ‘Elemental’.

Glazbeni spektakl je odr-
žan i ovog petka kada je ujed-
no i zatvorena sezona ‘Tapro-
oma’, a zatvorio ju je zabočki 
bend ‘Razdor’, koji je ovim 
koncertom ujedno proslavio 
sedmi rođendan. Vokalist Ma-
rio Mikulec zvani Besni, upo-
znao nas je s bendom. 

- Osnivač je Nikola Borov-
čak koji nas je sve skupa po-
put ljepila stavio na hrpu te 
svira gitaru. Na basu je Nenad 
Kunštek koji je glazbenik više 
klase, a poznatiji publici je kao 
osnivač najpoznatijeg festiva-
la, ‘Hoomstocka’. Poslije basa, 
na bubnjevima je Filip Tušek 
iz Krapinskih Toplica te na 
klavijaturama Klemen Gove-
dić. Tu je i Kristijan Perko na 
gitari, dok su mene gurnuli na-
prijed da probam nešto otpje-
vati – kaže Besni. 

Bend je poznat po tome 
što svira obrade rock sklad-
bi nastalih u danima bivše dr-
žave, ali i nešto noviji žeščih 
nota. Tako su na repertoaru 
često ‘Azra’, ‘EKV’, ‘Partibrej-
kersi’, ‘Majke’, ‘Laufer’, ‘Kud 

Idijoti’ i ‘Pipsi’. Zbog toga su 
rado viđeni gosti na raznim 
bajkerijadama.

Rockeri su oduvijek bili 
na ovaj ili onaj način odbače-
ni od okoline te su nerijetko 
za druženje s istomišljenicima 
morali odlaziti čak i van grani-
ca zemlje. Besni to ne smatra 
nužno lošim. Govori da treba 
pratiti vlastite snove te isti-

 » intervju sa zagorskim umjetnikom marijem mikulcem besnim, vokalom zabočkog benda ‘razdor’ koji je 
za sedmi rođendan zatvorio sezonu ‘taprooma’ u “novoj rundi”

če da je dovoljno da vjeruje-
te sami u sebe, čak i kada nit-
ko drugi ne vjeruje u vas. To će 
vas osnažiti.

- Nije to lagani put. Taj pri-
tisak okoline, te oči koje no-
siš na leđima, u stvari tuđe oči 
na vlastitom potiljku. Ti ih ne 
vidiš, ali ih osjetiš, što je naj-
gore od svega. Upravo to mi 
je bilo najteže kao tinejdžeru 
dok sam, kao i ostali u tim go-
dinama, bio u istraživačkom 
pohodu. Jednom kad se dogo-
dio prijelomi trenutak zapit-
kivanja, tko je ta osoba ime-
nom i prezimenom, kojoj se 
bi trebao dokazati i kakve 
opće ona ima reference. Ni-
sam pronašao nikoga tim pu-
tem i od tog trenutka mi je 
život postao puno ljepši i jed-

nostavniji – kazao nam je ovaj 
zlatarski umjetnik koji se ina-
če, osim glazbom, bavi i izra-
dom unikatnih predmeta pa 
je dodao na koji način treba 
ostvariti svoju viziju:

-  S čim god da se baviš, što 
god da radiš i do kojeg god 
cilja trebaš doći, nikad do 
njega nemoj ići tako da ne-
kog povrijediš, srušiš i preko 
njega ideš kao da ideš preko 
leševa. Do cilja treba doći do-
stojanstveno, i nikoga na tom 
putu ne smiješ povrijediti ili 
osakatiti. Svi oko tebe mora-
ju ostati netaknuti. Ono, kao 
kad ideš kroz šumu. Ako že-
liš doći do kraja šume ne zna-
či da ideš s motorkom i sve 
ispred sebe režeš i rušiš - po-
ručio je Mario.

Na njihove koncerte dolazi 
vrlo šarolika publika. 

- Doduše, mi nemamo puno 
svirki. Godišnje imamo 10 do 
12 svirki jer nema nikakvog 
smisla izlaziti na stage ako 
nisi gladan toga po kaj si do-
šao. Ako iznutra ne izgaraš i 
ako nisu u stanju, kako to vo-
lim reći, ‘Na stageu postati pe-
peo’, znači doslovce pepeo do 
kraja koncerta, nemoj se pe-
njati na stage. Nemoj! Ideš do 
zadnjeg atoma snage i ideš 
iskreno do kraja. Što se pu-
blike tiče, svako vrijeme nosi 
svoje. Znam nekad vidjeti i ti-
nejdžere koji dođu i poznaju 
kompletnu tu glazbenu paletu 
od prije 30-40 godina što mi je 
predivno - zaključio je Miku-
lec. (Nikola Turin) n

Bend je poznat po tome što svira obrade rock skladbi nastalih u danima bivše države, ali i nešto 
noviji žeščih nota. Tako su na repertoaru često ‘Azra’, ‘EKV’, ‘Partibrejkersi’, ‘Majke’, ‘Laufer’, ‘Kud 
Idijoti’ i ‘Pipsi’, zbog čega su česti gosti bajkerijada

“Ako na stageu nisi u stanju 
‘postati pepeo’, ne penji se gore”

“
S čim god da se baviš, što  
god da radiš, nemoj ići do cilja 
‘preko leševa’. Do cilja treba 
doći dostojanstveno, i   
nikoga na tom putu ne    
smiješ povrijediti”
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 » ulaz na sve je besplatan. nemojte propustiti

HNK Varaždin večeras 
posebnim programom 
obilježava ‘Noć kazališta’ 

Hrvatsko narodno kaza-
lište u Varaždinu i ove 
godine sudjeluje u obi-

lježavanju ‘Noći kazališta’ koja 
se održava 15. puta zaredom. 
Tim je povodom večeras pri-
premljen bogat program, a 
ulaz je za sve slobodan. 

Najprije će se u 19.30 sati 
u Velikoj koncertnoj dvorani 
održati koncert Varaždinskog 
komornog orkestra i gitarista 

Petrita Cekua povodom 150. 
obljetnice smrti Ivana Padov-
ca te ‘Noći kazališta’, a izvo-
dit će se skladbe čuvenih auto-
ra poput Vivaldija, Mozarta te 
Ivana Padovca. 

Potom će u 20 sati Kristi-
jan Petrović iz ‘Scene Rogoz’ 
održati zanimljivo predavanje 
o vilama “The Dark Storyteller 
NESPUTANE, jedna vilovi-
ta priča” koje se, istaknuto je, 

ne preporučuje mlađima od 15 
godina. Kakve su stvarno vile, 
gdje obitavaju, tko su zapravo 
i zašto ih neki vole dok ih se 
drugi užasavaju? Tko su Naia-
de, Nereide, Driade, Nymphe? 
A kako funkcioniraju Rusalke 
i Poludnice? Tko su stvorenja 
koje zovu Fairies, a tko su ma-
leni Pixiesi? Sve to ćete moći 
otkriti na ovom zanimljivom 
predavanju. (kk) n

Muzej krapinskih neander-
talaca poziva vas na otvorenje 
izložbe za djecu pod kreativnim 
nazivom “Vijesti iz prapovijesti“. 

Izložba će se otvoriti u 
petak, 1. prosinca, s počet-
kom u 11 sati. 

Radi se o didaktičkoj izložbi 
koja na interaktivan način, po-
buđujući dječju maštu i znatiže-

lju,  prikazuje zanimljivosti o ra-
zvoju života na Zemlji.

Izložba je namijenjena dje-
ci predškolske dobi i učenicima 
nižih razreda osnovnih škola, 
a bit će postavljena u izložbe-
nom prostoru starog muzeja, u 
Kneippovoj zgradi. 

Ostaje otvorena do 11. svib-
nja 2024. (kk) n

 » rezervirajte nadolazeći petak 

“Vijesti iz prapovijesti“ u MKN

Najprije koncert, a potom i zanimljivo predavanje. Sve počinje u 19.30 sati
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U Donjoj Stubici održano 
je ‘Grand prix mažor-
et’ natjecanje u orga-

nizaciji Saveza mažoretkinja 
i pom pon timova Hrvatske 
i domaćica, Stubičkih mažo-
retkinja ‘Shelly’, piše Radio 
Stubica.  

Prema riječima treneri-
ce, osnivačice i predsjednice 
‘Shelly-ca’ Valentine Vuksan, 
radi se o međunarodnom na-
tjecanju otvorenog tipa koje 
je ovaj puta okupilo mažor-
etkinje i timove iz različitih 
dijelova svijeta, uključujući 

zemlje poput Ukrajine, Polj-
ske, Slovačke i Italije i Hrvat-
ske. Natjecala su se 24 tima s 
preko 500 sudionika, u razli-
čitim kategorijama, a izvede-
no je preko 200 koreografija.

- Ovo nam je dokaz da u 
pet godina djelovanja super 
radimo s djecom. Gradimo 
se, stremimo boljitku i želi-
mo se dokazati samom gra-
du i sponzorima koji nam 

daje ogromnu podršku - ista-
knula je predsjednica Vuksan.  

Natjecatelje je pozdravila i 
predsjednica Saveza mažoret-
kinja i pom-pon timova Želj-
ka Banović. Za ovo natjecanje 
je istaknula da je i svojevrsna 
podrška zagorskim timovima 
koji izuzetno dobro rade.  

- Upravo zbog njihovog 
statusa na europskoj i svjet-
skoj razini mi smo donijeli 
odluku da organiziramo jed-
no međunarodno natjecanje 
u Hrvatskom zagorju kao po-
ticaj i nagrada našim timovi-

ma koji postižu sjajne rezul-
tate - rekla je Banović.  

Zagorske su mažoretkinje 
na ovom natjecanju bile izu-
zetno uspješne, posebno Zla-
tarbistričanke koje su osvoji-
le čak osam zlata te Mačanke 
s osvojenih sedam zlata. Stu-
bičke mažoretkinje osvo-
jile su dva druga mjesta, a 
Bedekovčanke jedno drugo 
mjesto. (kk) n

 » u donjoj stubici održano međunarodno 
natjecanje ‘grand prix mažoret’

Zagorske mažoretkinje sjajne

 » više od 430 studenata iz hrvatske osvojilo je ukupno čak 39 medalja

FOI-jevci, osvajači medalja 
na Europskom sveučilišnom 
prvenstvu, kod predsjednika 
Zorana Milanovića

Studenti ‘Fakulteta organi-
zacije i informatike Sve-
učilišta u Zagrebu’ Sara 

Sušac, Karla Franović i Petar 
Znika sudjelovali su proteklog 
tjedna na svečanom prijemu 
kod predsjednika Republike 
Hrvatske Zorana Milanovi-
ća, koji je održan na Pantov-
čaku u Zagrebu. Svečanosti su 
prisustvovali hrvatski studen-
ti osvajači medalja na europ-
skim prvenstvima ili svjetskim 
igrama, a u pratnji studenata 
bio je Damir Vučić, mentor 
FOI-jevih studenata na svim 
sportskim natjecanjima. 

srebro i bronca
Studenti FOI-ja nastupali su za 
reprezentaciju ‘Sveučilišta u 
Zagrebu’ na ‘Europskom sve-
učilišnom prvenstvu’ koje se 
održalo u srpnju ove godine. 
Kao osvajači medalja pozva-
ni su od strane Predsjednika 
na prijem, kako bi im dao po-
dršku da i dalje ustraju u svom 
sportu, unatoč obvezama koje 
imaju na Fakultetu. 

Naime, Sveučilište u Za-
grebu obranilo je titulu pr-
vaka Europe u sveučilišnom 
sportu, što do sada nije uspje-
lo niti jednom europskom sve-
učilištu. Sara i Karlo osvojili su 
srebro u stolnom tenisu, dok 
je Petar s muškom stolnote-
niskom ekipom osvojio bron-
cu. Tako je troje FOI-jevca 

ušlo u ovo probrano društvo 
najboljih studentskih sporta-
ša u protekloj godini na ra-
zini Hrvatske!

Predsjednik Zoran Mila-
nović poručio je studentima 
koliko je lijep i bitan rezultat 
za Hrvatsku.

- Ovo što vi radite je lije-
po, afirmativno za Hrvatsku, 
za hrvatsko sveučilište u cje-
lini i ja vas u tome podržavam 
- poručio je na prijemu pred-
sjednik Republike Zoran Mila-
nović studentima osvajačima 
medalja na Europskim sveuči-
lišnim prvenstvima 2023. go-
dine i Svjetskim sveučilišnim 
igrama održanim u Chengdu. 

Čestitavši studenticama 
i studentima na sportskim 
uspjesima, predsjednik Mila-
nović rekao im je da zna koliko 
je teško, vrlo često i nemogu-
će spojiti fakultetske obaveze s 

obvezama kvalitetnog i vrhun-
skog sporta. 

- Moje poštovanje za ovo 
što radite je duboko. Ja ov-
dje viđam i primam puno lju-
di, svatko je ovdje s nekakvim 
razlogom i uvijek gledam ko-
liko je truda, odricanja, samo-
prijegora, rizika i neizvjesnost 
uloženo u nečiji životni put i u 
nečije rezultate, to nije svug-
dje isto - dodao je predsjed-
nik Milanović. 

39 medalja
Prorektorica Sveučilišta u Za-
grebu Jasenka Ostojić ista-
knula je iznimne sportske 
rezultate svih sveučilišta u Re-
publici Hrvatskoj, a posebno 
Sveučilišta u Zagrebu. U tom 
smislu, rekla je da je Europska 
sveučilišna sportska asocijaci-
ja dodijelila Sveučilištu u Za-
grebu nagradu za najaktivnije 
u Europi dva puta te nagradu 
za najuspješnije sportsko sve-
učilište u Europi tri puta. 

Više od 430 studenata iz 
Hrvatske kroz dva mjeseca su-
djelovalo je na čak 12 Europ-
skih sveučilišnih prvenstava 
na kojima su ostvarili izvr-
sne rezultate s ukupno osvo-
jenih 39 medalja.

- Našim studentima još 
jednom iskreno čestitamo na 
ovim uspjesima i želimo im 
puno sreće i uspjeha u karije-
ri - poručili su s FOI-a. (kk) n

Inače, Sveučilište u Zagrebu obranilo je titulu prvaka Europe u 
sveučilišnom sportu, što do sada nije uspjelo niti jednom drugom 
europskom sveučilištu
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Sara Sušac i Karla 
Franović osvojile 
su srebro u 
stolnom tenisu, 
a Petar Znika 
je s muškom 
stolnoteniskom 
ekipom osvojio 
broncu
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 » pomoć im je pružena u ob zabok gdje je utvrđeno da nemaju posljedica

Obavljenim očevidom utvrđeno je da je do trovanja došlo zbog 
povrata dimnih plinova iz peći, izvijestila je zagorska policija

OROSLAVJE: Majka 
i dijete se otrovali 
ugljičnim monoksidom  

U četvrtak je oko 4.30 
sati u Oroslavju u sta-
nu došlo do trova-

nja ugljičnim monoksidom 
38-godišnjakinje i djeteta. Li-
ječnička pomoć pružena im 
je u Općoj bolnici Zabok gdje 
je utvrđeno da nemaju zdrav-
stvenih posljedica. 

Obavljenim očevidom po-
licijskih službenika i inspek-
tora zaštite od požara, ek-
sploziva i oružja utvrđeno 
je kako je do trovanja došlo 
zbog povrata dimnih plinova 
iz peći, izvijestila je PU kra-
pinsko - zagorska.

Policija savjetuje građani-
ma, na nužne mjere opreza. 

- Plinska trošila i trošila 
na tekuća goriva (plamenici, 

protočni bojleri) obavezno ser-
visirajte kod ovlaštenih struč-
nih servisera, jer ćete time 
povećati sigurnost i racionali-
zirati potrošnju goriva. Poštuj-
te rokove čišćenja dimnjaka i 
dimovodnih kanala. Preglede i 
čišćenje dimnjaka i dimovod-
nih kanala neka obavi dimnja-
čar te njegov savjet provedite 
bez odlaganja. Redovito čistite 
ventilacijske dovode i odvode 
zraka na vratima kupaonica ili 
kotlovnice - poručuju.

Također, policija moli gra-
đane i da obrate pažnju na slje-
deće stvari. 

- Je li dimnjak vašeg ložišta 
oštećen (građevinska ošteće-
nja) i je li sam dimnjak izveden 
građevinski ispravno. Provjeri-

te da u blizini otvora za čišće-
nje dimnjaka nema gorivog 
materijala. Jesu li električ-
ne grijalice i žarulje koje ko-
ristite za zagrijavanje pro-
stora dovoljno udaljene od 
zapaljivih materijala, je li iz 
prostora kotlovnice uklonjen 
sav zapaljivi materijal, posto-
ji li u prostorima u kojima se 
upotrebljavaju plinska troši-
la ventilacija koja će sprije-
čiti koncentraciju plina koja 
zbog eventualnog propušta-
nja može uzrokovati trovanje 
korisnika ili stvaranje eksplo-
zivne smjese. Jeste li eventu-
alnu rekonstrukciju ili do-
gradnju plinskih instalacija 
prijavili ovlaštenom distribu-
teru plina i rajonskom dim-
njačaru. Nalaze li se plinske 
boce u blizini izvora topline 
(peći na kruta goriva, radi-
jatora i slično), vodite raču-
na da se pepeo iz ložišta ne 
smije odlagati u vreće, kan-
te ili druge posude od go-
rivog materijala. Pepeo iz 
ložišta ne odlažite na otvo-
renom prostoru neposredno 
uz gorivi materijal - upozo-
ravaju. (kk) n

Policajci u Ludbregu proš-
log su vikenda imali pune ruke 
posla sa scenom koja podsjeća 
na neku lošu komediju.

Naime, u vožnji bez upalje-
nih svjetla u subotu oko 0.15 
sati u Zagorskoj ulici zatekli 
su 19-godišnjaka bez vozačke 
i s 15-godišnjeg mu suputni-
ka, no tu nije bio kraj prekrša-
jima. ‘Nestašni’ mladići su si i 
popili pa su vozili u krivoj tra-
ci pod utjecajem alkohola od 
1,52 promila.

– Uhićeni su te privedeni 
na kriminalističko istraživanje. 
Kako je istraživanjem utvrđe-
no, navedeni su tom prilikom 
otuđili najprije jedno osobno 
vozilo koje su ostavili na cesti, 
a potom i drugo vozilo u ko-
jem su zaustavljeni. Oba su vo-
zila u vlasništvu 40-godišnjaka 
te su oba bila parkirana ispred 
kuće oštećenog vlasnika, ne-
zaključana i s ostavljenim klju-
čevima u njima – navodi po-
licija. (nt) n

 » pijani mladi ludbrežani 

Ukrali 40-godišnjaku 
čak dva automobila

U subotu, 18. studeno-
ga oko 21.30 sati, u Gornjem 
Kraljevcu došlo je do po-
žara u garaži u vlasništvu 
46-godišnjaka.  

Kako su izvijestili iz poli-
cije, obavljenim očevidom, u 
suradnji s protupožarnim in-
spektorom utvrđeno je kako 
je do požara došlo zbog ne-
ispravnih električnih insta-
lacija unutar garaže, a požar 
se potom proširio i zahvatio 

osobni automobil, dva trak-
tora i razni alat te električ-
ne strojeve koji su u potpuno-
sti izgorjeli.

Nije bilo ozlije-
đenih osoba. 

Nastala je materijalna šte-
ta od više desetaka tisuća 
eura, a požar su ugasili pri-
padnici DVD Konjščina, Hrašći-
na - Trgovišće, Budinšćina, te 
pripadnici ZJVP Zabok i Marija 
Bistrica. (kk) n

 » izgorjeli automobil, dva traktora, alati i 
električni strojevi 

Požar u Gornjem Kraljevcu 
uzrokovale neispravne 
električne instalacije
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“
Plinska trošila i trošila na tekuća 
goriva obavezno servisirajte 
kod ovlaštenih servisera, a 
preglede i čišćenje dimnjaka i 
dimovodnih kanala neka obavi 
dimnjačar”
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Katarina Jančec

rođ. Crnčec

iz Šenkovca

preminula u utorak, 

21. studenog 2023. godine 

u 86. godini života 

Štefanija Sakač
Novi Marof

66 godina

Ivan Dvorski
Novi Marof

77 godina

Stjepan Dominić
Zagreb

87 godina 

Josip Horvat

Polje Krapinsko, Krapina

preminuo u utorak, 

21. studenoga 2023. godine,

 u 81. godini života 

Vjekoslava

Brežnjak

Pregrada

1934. – 2023.

Štefica Hađina

rođ. Brlek

Konjščina

24.06.1940. – 22.11.2023.

Novi Marof

86 godina

Milan Andabaka
Zagreb

64 godine

Bojan Radašinović
Varaždin

48 godina

Ivan Zbodulja
Varaždin 

78 godina

Vladimir Barulek
Varaždin

49 godina

Branka Zorković
Varaždin 

96 godina

Ivan

Vuradin

Nenad Barulek

iz Macinca (Čakovca)

preminuo u utorak, 

21. studenog 2023. godine 

nakon teške bolesti 

u 61. godini života
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Ivica Kostelić

23. studenoga 
1979. godine - ro-
đen Ivica Kostelić, 
bivši hrvatski alp-
ski skijaš. Iako je 
na početku karije-
re smatran isključivo 
specijalistom za slalom, 
s godinama se razvio u jed-
nog od najsvestranijih skijaša. U 
sezoni 2010./2011. proslavio je naj-
veći uspjeh svoje karijere, osvaja-
nje velikog kristalnog globusa. Ivi-
ca je stariji brat najbolje hrvatske 
športašice svih vremena, Janice 
Kostelić. Ivica, također kao i Janica, 
ima naslov najboljeg skijaša Hrvat-
ske svih vremena. Trener mu je ve-
ćim dijelom karijere bio otac Ante. 
Hrvatski olimpijski odbor izabrao 
je Ivicu Kostelića četiri puta za do-
bitnika nagrade HOO-a za najboljeg 
športaša Hrvatske. Nakon prestan-
ka natjecateljske karijere, ostao je 
u skijaškom športu i danas je je-
dan od trenera hrvatske alpske 
reprezentacije.
 foto: screenshot, Youtube

Scarlett 
Johansson

22. studenoga 1984. godine - ro-
đena Scarlett Johansson, američka 
filmska glumica. Prva njena uloga 
bila je u komediji ‘North’ u kojoj je 
glumila kćer glumca Johna Rittera. 
Odmah se znalo kako će talentira-
na i uporna djevojčica postati novo 
lice na holivudskoj sceni. Glumila 
je u ‘Opravdanoj sumnji’ sa Sea-
nom Conneryjem pa zatim u dra-
mi ‘Manny i Lo’. Za ulogu Amande 
u ‘Manny i Lo’ dobila je prvu nomi-
naciju za Independent Spirit Award 
za najbolju glavnu ulogu. Za ulogu 
Charlotte u  filmu ‘Izgubljeni u pri-
jevodu’  dobila je prvu veliku na-
gradu Bafta te bila nominirana 
za Zlatni globus. Neki od filmova 
u kojima je još glumila su: Kape-
tan Amerika: Građanski rat (2016.), 
Osvetnici (2012.), Iron Man 2 (2010.), 
Savršen rezultat (2004.), Djevojka s 
bisernom naušnicom (2003.), Čo-
vjek kojeg nije bilo (2001.). (story.hr)
 foto: screenshot, Youtube

John Fitzgerald 
Kennedy

22. studenoga 1963. godine - 
ubijen John Fitzgerald Kennedy, 
američki političar i 35. predsjednik 
SAD-a. Postao je žrtvom atentata u 
Dallasu. Sa šestog kata zgrade is-
paljena su dva hica i predsjednik 
je u otvorenim kolima klonuo, po-
gođen u glavu i vrat. Preminuo je 
u obližnjoj bolnici pola sata nakon 
atentata, ne došavši svijesti. Okol-
nosti njegova ubojstva nisu do da-
nas razjašnjene. Njegovom smrću 
umro je čovjek čija bi politička mu-
drost i snažan utjecaj na ljude, da 
se bore za ideale slobode i demo-
kracije, možda mogla svladati pro-
tuslovlja u američkom društvu, ko-
ja su nakon atentata, izbila svom 
žestinom u vidu oštrih sukoba oko 
vijetnamske politike i eskalacije na-
silja u javnom životu. Zaredala su 
ubojstva prominentnih osoba, a ra-
sni su sukobi postali kronična bolj-
ka američkog društva. 
foto: screenshot/Youtube V
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https://www.zagorje-international.hr/
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Krapinčanin Ivan Benc, 
zagorski glazbenik, 
kantautor i radijski 

voditelj, nedavno je na na-
gradnoj igri poljoljekarni 
KTC-a osvojio glavnu na-

gradu, automobil KIA Rio. 
No, neće je zadržati, već će 
auto, objavio je na Faceboo-
ku, pokloniti svojoj sestri, a 
on će nastaviti voziti 23 go-
dine star auto.

Objavu prenosimo 
u cijelosti:

– Ne stavljam sve i ne dije-
lim na društvenim mrežama, 
kao što je ležanje po bolnica-

ma, otkriće karcinoma, vađe-
nje bubrega..i druge zdravstve-
ne i životne tegobe. To dijelim 
s onima koji su mi najbliži i s 
Gospodinom. No, budući da go-
tovo svi već znaju i da imam ve-
liki razlog za slavlje, rado dije-
lim sa svima radosnu vijest.

Dakle, da sam prestao ra-
diti vinograd sada ne bi bio 
vlasnik novog auta. U KTC-

ovoj nagradnoj igri u Poljolje-
karnama na samo Martinje 
(to je stvarno znakovito) izvu-
kli su moje ime da bi mi u po-
nedjeljak javili da sam osvojio 
Kiu Rio. Još uvijek gotovo da 
ne vjerujemo ali smo presret-
ni i zahvalni.

Hvala Darku Fiketu na vo-
žnji u Križevce i odličnim fotka-
ma, Dadi iz Kumova na brzo ri-

ješenim osiguranjima, a svima u 
KTC-u posebno curama u Krapi-
ni na radosti koju smo podijelili 
zajedno! I da.. sestra je zasluži-
la novu Kiu a meni ostaje mlađi 
punoljetnik (tek su mu 23). Hva-
la svima na čestitkama i lijepim 
željama. P.S. Traži se dobar kum 
ili kumica maloj Kiji i dostupan 
sam za testnu vožnju – napisao 
je Benc. (kk) n

E, TO JE BRAT: Kiu koju je osvojio na 
nagradnoj igri odlučio pokloniti sestri
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On će ipak nastaviti 
voziti svoj 23 godine 
stari auto


